
APSTIPRINĀTS: 

2013.gada 23.maija Gulbenes novada domes sēdē  

(Protokols Nr.6,38.§) 

 
GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 
 

 
 
Gulbenes novada dome 
Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV – 4401 
Reģistrācijas Nr. 90009116327 
tālrunis: +371 64497710 
fakss: +371 64497730 
www.gulbene.lv 

 

 

 

 

 

     Gulbene, 2013 

  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

2 
 

Saturs 

 

1. Gulbenes novada pašvaldības raksturojums .................................................................... 4 

1.1. Teritoriālais iedalījums ................................................................................................. 4 

1.2. Iedzīvotāji ..................................................................................................................... 4 

2. Gulbenes novada pašvaldība ............................................................................................ 8 

2.1. Gulbenes novada dome ................................................................................................ 8 

2.2. Komisijas, komitejas .................................................................................................... 8 

2.3. Pašvaldības pārvalde .................................................................................................... 9 

3. Pašvaldības darbības pārskats ........................................................................................ 11 

3.1. Pašvaldības iestādes ................................................................................................... 11 

3.2. Kapitālsabiedrības ...................................................................................................... 12 

3.3. Bāriņtiesu darbs .......................................................................................................... 12 

3.4. Pašvaldības sociālais darbs ........................................................................................ 12 

3.5. Veselības aizsardzība ................................................................................................. 17 

3.6. Dzimtsarakstu nodaļas darbs ...................................................................................... 18 

3.7. Izglītības, kultūras un sporta darbs ............................................................................. 21 

3.8. Gulbenes novada bibliotēku darbs ............................................................................. 25 

3.9. Būvvaldes darbs ......................................................................................................... 26 

3.10. Sabiedriskās kārtības sarga darbs ........................................................................... 26 

3.11. Jaunatnes darbs ....................................................................................................... 27 

3.12. Pašvaldības aģentūras „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” darbs .................................................................................................................. 29 

4. Gulbenes novada pašvaldības budžets ........................................................................... 34 

4.1.Pašvaldības pamatbudžets .............................................................................................. 35 

4.2. Pašvaldības speciālais budžets ................................................................................... 41 

4.3. Ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................... 42 

4.4. Pašvaldības saistības, aizņēmumi ............................................................................... 43 

4.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................ 44 

4.6. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā ............................ 45 

5. Pasākumi attīstības plāna īstenošanā ............................................................................. 46 

6. Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošana .................................................. 48 

6.1. 2012.gadā pabeigtie projekti ...................................................................................... 48 

6.2. Iesāktie projekti 2012.gadā, to attīstība 2013.gadā .................................................... 50 

7. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos .................................................................. 52 

8. Sadarbība ar uzņēmējiem ............................................................................................... 55 

9. Komunikācija ar sabiedrību ........................................................................................... 57 

9.1. Iedzīvotāju informēšana ............................................................................................. 57 

9.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ................................................................................ 58 

10. Veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai ...................................................................... 60 

11. Plānotie pasākumi 2013.gadā ........................................................................................ 61 

 
PIELIKUMI 
Gulbenes novada kopējā administratīvā struktūrshēma 
Neatkarīga revidenta ziņijums par Gulbenes novada konsolidēto finanšu pārskatu 
Lēmums „Par Gulbenes novada pašvaldības 2012.gada pārskata apstiprināšanu” 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

3 
 

 
Cienījamais publiskā gada pārskata lasītāj! 

 
 
 
 

 Publiskais gada pārskats Tevi 
iepazīstinās ar pašvaldības darbu 2012.gadā. 
Mums ir svarīgi ieklausīties iedzīvotājos un 
sadzirdēt viņu vēlmes, bet pēc tam darīt 
zināmu, kā tās realizējam Gulbenes novada 
pašvaldībā. Esam uzrunājuši iedzīvotājus ar 
izdevuma „Gulbenes Novada ziņas” un 
domes mājas lapas starpniecību, 
sadarbojušies ar Vidzemes televīziju un 
radio, informāciju snieguši „Dzirkstelei”, 
LETAi un citiem medijiem, kā arī 
organizējuši regulāras tikšanās pilsētā un 
pagastos. 
  2012. gads Gulbenes novada 
pašvaldībai bija īpašs – gan saņemtā balva 
„Eiropas gada pašvaldība 2012”, gan 

vērienīgie un krāšņie novada svētki „Stāmerienas gredzens” un IZM novērtējums nominācijā 
„Darba ar jaunatni tradīcijām bagātākā pašvaldība”.  

Īstenojot Gulbenes novada integrētās attīstības programmu 2011.-2017.gadam, realizēti 
infrastruktūras sakārtošanas projekti kopsummā par gandrīz diviem ar pusi miljoniem latu, kā 
rezultātā uzlaboti ceļi Stradu un Rankas pagastos, ielas Gulbenes pilsētā, izbūvēts sporta 
laukums Stāmerienā, gājēju ietve Lizumā, sporta zāle Galgauskā, veikti remonti jauniešu centā 
„Bāze”, domes administratīvajā ēkā, tautas namā Beļavā un vēl daudzi lielāki un mazāki 
projekti. 
 Ar Lauku atbalsta dienesta, LEADER+ un vietējās rīcības grupas „Sateka” atbalstu bija 
iespēja startēt projektu konkursos gan pašvaldības iestādēm, gan biedrībām. Šo projektu rezultātā 
tika realizētas dažādas aktivitātes, sagādāts inventārs sporta aktivitātēm, aprīkojums pasākumu 
organizēšanai un inventārs teritorijas sakopšanai. Vērtīgi ir amatiermākslas kolektīviem 
sagādātie tērpi. 
 Runājot par projektiem, nevar nepieminēt senioru brīvprātīgā darba projektu, kura 
ietvaros līdz šim attīstītajām un izkoptajām jauniešu brīvprātīgā darba tradīcijām līdzās  stājas 
senioru pieredze. Gulbene uzņēma vairāk nekā trīs tūkstošus dejotāju no citām pašvaldībām, 
organizējot bērnu un jaunatnes deju festivālu „Burvju stabulīte”. 
 2012.gadā tika nodibināta pašvaldības aģentūra tūrisma attīstībai un kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanai, kas aktīvi sadarbojas ar amatniekiem un mājražotājiem. Kvalitatīvus un 
daudzveidīgus pakalpojumus iedzīvotājiem nodrošina pašvaldības iestādes. 
 Aizvadītajā gadā palielinājies sociālais atbalsts ģimenēm, piešķirts simts latus liels bērna 
piedzimšanas pabalsts, tiek atmaksātas pusdienas pirmajām piecām klasēm, tiek finansiāli 
motivēti sasniegumi mācībās, sportā, mūzikā, mākslā. 
 Būsim pateicīgi par jūsu ierosinājumiem un viedokli, jo vēlamies strādāt, lai dzīvot 
novadā kļūtu ērtāk un interesantāk. Veidosim savu novadu kopā! 
 
Sandra Daudziņa 

Gulbenes novada domes priekšsēdētāja 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

4 
 

1. Gulbenes novada pašvaldības raksturojums 

1.1. Teritoriālais iedalījums 

Gulbenes novads izveidots 2009.gadā administratīvi teritoriālās reformas rezultātā. 
Gulbenes novada administratīvais centrs ir Gulbene, pašvaldības adrese: Ābeļu iela 2, Gulbene, 
Gulbenes novads, LV 4401. 

Novada pašvaldības teritoriālais iedalījums:  
novada pilsēta - Gulbene,  
novada pagasti: Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, 

Litenes, Lizuma, Līgo, Rankas, Stāmerienas, Stradu un Tirzas. 
Platības un iedzīvotāju skaita ziņā Gulbenes novads ir viens no lielākajiem valstī. 

Gulbenes novada kopplatība 187 178.3 ha, kas Gulbenes novadu ierindo valstī 5.vietā. 
Lai gan novada centrs atrodas 186 km (pa dzelzceļu 179 km) attālumā no Rīgas, tomēr 

sakarus ar galvaspilsētu un apkārtējiem novadiem nodrošina labi attīstīts ceļu tīkls.  
 Gulbenes novads atrodas Latvijas Republikas ziemeļaustrumu daļā uz Vidzemes - 
Latgales robežas. Tas robežojas ar 10 novadiem: Latgales reģiona Balvu un Rugāju novadu, 
Vidzemes reģiona Apes, Alūksnes, Lubānas, Madonas, Cesvaines, Jaunpiebalgas, Raunas un 
Smiltenes novadu.  

 
1.attēls. Gauja 

Avots: Gulbenes novada dome 

Gulbenes novads atrodas divu lielāko Latvijas upju sateces baseinos - Gaujas un 
Daugavas. Gauja savu tecējumu sāk Latvijas teritorijā, un tās garums ir 452 km. Daugavas 
garums Latvijas teritorijā ir 352 km (tās kopējais garums ir 1005 km). 

1.2. Iedzīvotāji 

Kopējais iedzīvotāju skaits 2012.gada 1.janvārī, ņemot vērā tautas skaitīšanas datus, bija 
22 469, no kuriem pilsētā dzīvoja 8 314 iedzīvotāji jeb 37.0 %. Pēc iedzīvotāju skaita Gulbenes 
novads ir vienpadsmitais lielākais novads valstī. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
datiem iedzīvotāju skaits 2012.gada sākumā bija 24 604, t.sk. 11 955 vīrieši un 12 955 sievietes. 
Sakarā ar 2011.gadā notikušo tautas skaitīšanu, ir grūti izvērtēt demogrāfiskos rādītājus, jo 
Statistikas pārvaldes dati ievērojami atšķiras no Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, 
un statistikas pēc skaitīšanas datiem pa pagastiem vispār nav. 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

5 
 

Salīdzinot ar 2011.gadu, 2012.gadā demogrāfiskā situācija novadā nav uzlabojusies, bet 
turpinājusi pasliktināties gan uz negatīva dabiskā pieauguma, gan uz negatīva mehāniskās 
migrācijas rēķina. Nemitīgi samazinās dzimušo bērnu skaits.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.attēls. 2012./2013.mācību gadā Gulbenes novada vispārējās izglītības mācību iestādēs 
mācības uzsāka 2551 skolēns, kas ir par 146 skolēniem mazāk nekā iepriekšējā mācību 

gadā 
Avots: Gulbenes novada dome 

Lielākais iedzīvotāju skaits, vairāk nekā 30 tūkstoši, pēdējo 20 gadu laikā bija 1992.gadā. 
2012.gada 1.janvārī tas bija samazinājies līdz 22 463 jeb par 7 538 iedzīvotājiem, kas tuvs 
pašreizējam Gulbenes pilsētas iedzīvotāju skaitam. Iedzīvotāju dabiskais pieaugums saglabā 
negatīvu tendenci, mirstība pārsniedz dzimstību vidēji 1.9, bet 2010.gadā mirstība pārsniedza 
dzimstību 2.1 reizi, kas ievērojami lielāka par vidējo rādītāju valstī (valstī vidēji 1.5 reizes). 
2012.gadā dabiskā pieauguma negatīvā disproporcija ir mazliet samazinājusies. Saskaņā ar 
novada dzimtsarakstu nodaļas datiem arī 2012.gadā dzimušo personu skaits ir ievērojami zemāks 
kā mirušo personu skaits, t. i., novadā deklarēti 191 jaundzimušais, un reģistrēti 351 mirušais. 

1.tabula. Demogrāfiskās attīstības tendences Gulbenes novadā 

Gads 
Iedzīvotāju 
kopskaits 

gada sākumā 
Vīrieši Sievietes Dzimuši Miruši 

Dabiskais 
pieaugums 

Migrācijas 
saldo 

Iedzīvotāju 
skaita 

izmaiņas kopā 
ar mehānisko 

migrāciju 
2005 26286 12307 13978 245 447 -202 -267 469 
2006 25817 12098 13719 236 418 -182 -322 504 
2007 25313 11881 13432 213 387 -174 -282 456 
2008 24857 11685 13172 218 388 -170 -377 547 
2009 24310 11427 12883 209 414 -205 -531 736 
2010 23574 11851 13308 197 407 -210 -496 706 
2011 22868 10723 12145 189 344 -155 -250 405 
2012 22463 10547 11919 191 351 -160   

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde ar pārrēķinu pēc tautas skaitīšanas datiem, *pašvaldības dati 

Laika periodā no 01.01.1996., kad ir pirmie dati par iedzīvotāju skaitu pagastu griezumā, 
līdz 01.01.2013. (Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati) vislielākais iedzīvotāju skaita 
samazinājums absolūtajos skaitļos bija Gulbenes pilsētā (-1401), Beļavas pagastā (- 498), Stradu 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

6 
 

pagastā (- 459), Jaungulbenes pagastā (- 427), bet procentuāli visstraujāk samazinājies 
Jaungulbenes (25.8 %), Līgo (25.4 %), un Beļavas pagastā (22.3 %). 

2.tabula. Iedzīvotāju skaita izmaiņas Gulbenes novada pagastos un pilsētā 

Pilsēta/pagasti 
Iedzīvotāju 

skaits 
01.01. 1996. 

Iedzīvotāju 
skaits 

01.01.2013.* 

Iedzīvotāju skaita 
samazinājums 

absolūtos skaitļos 

Iedzīvotāju skaita 
samazinājums % 

Gulbene 9 907 8506 1401 14,1 
Beļavas 2 229 1731 498 22,3 
Daukstu 1 430 1183 247 17,3 
Druvienas 659 535 124 18,8 
Galgauskas 893 719 174 19,5 
Jaungulbenes 1 652 1225 427 25,8 
Lejasciema 2 107 1714 393 18,7 
Litenes 1 381 1122 259 18,8 
Lizuma 1 784 1468 316 17,7 
Līgo 567 423 144 25,4 
Rankas 1 924 1547 377 19,6 
Stāmerienas 1 384 1133 251 18,1 
Stradu 2 478 2019 459 18,5 
Tirzas 1 206 986 220 18,2 
Novadā kopā 29 601 24311 5290 17,9 

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde,*PMLP dati 

1995.gadā demogrāfiskā slodze bija 832, bet 2012.gadā 563 uz 1000 darbspējas vecuma 
iedzīvotājiem. 1995.gadā tā bija lielāka nekā valstī vidēji, bet 2012.gadā jau ir nokritusies zem 
vidējiem rādītājiem, kas attiecīgi bija 574 un 563. Salīdzinot ar valsts vidējiem rādītājiem, 
Gulbenes novadā ir nedaudz lielāks iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā un mazāks līdz 
darbspējas un pēc darbspējas vecuma.  

3.tabula.Iedzīvotāju galvenās vecuma grupas un demogrāfiskās slodzes līmenis  
1995. - 2012.gads 

Gads 

Iedzīvotāju skaits 

D
em

og
rā

fi
sk

ā 
sl

od
ze

 u
z 

10
00

 
da

rb
sp

ēj
as

 v
ec

um
a 

ie
dz

īv
ot

āj
ie

m
 

L
īd

z 
da

rb
sp

ēj
as

 
ve

cu
m

am
 

D
ar

bs
pē

ja
s 

ve
cu

m
ā 

V
ir

s 
da

rb
sp

ēj
as

 procentos 

L
īd

z 
da

rb
sp

ēj
as

 
ve

cu
m

am
 

D
ar

bs
pē

ja
s 

ve
cu

m
ā 

V
ir

s 
da

rb
sp

ēj
as

 
ve

cu
m

a 

1995 6 943 16 271 6583 23.3 54.6 22.1 832 

1995 Latvijā 524 700 1 436 486 568 357 20.7 56.8 22.5 761 
2000 6 088 16 662 6 117 21.1 57.7 21.2 733 

2005 4 669 16 620 5 694 17.3 61.6 21.1 624 
2006 4 380 16 666 5 635 16.4 62.5 21.1 601 
2007 4 103 16 763 5 415 15.6 63.8 20.6 568 
2008 3 846 16 712 5 306 14.9 64.6 20.5 548 
2009 3 645 16 735 5 116 14.3 65.6 20.1 524 
2010 3 485 16 643 5 031 13.8 66.2 20.0 512 
2011 3 381 16 528 5 009 13.6 66.3 20.1 508 
2012 3171 14371 4921 14.1 64.0 21.9 563 
2012 Latvijā  292184 1297490 452089 14.3 63.6 21.1 574 

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde 

Analizējot iedzīvotāju sastāvu pa vecuma grupām, redzams, ka demogrāfiskā slodze uz 
1000 darbspējas vecuma iedzīvotājiem nemitīgi samazinās, jo sakarā ar zemo dzimstību 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

7 
 

samazinājies iedzīvotāju skaits līdz darbspējas vecumam un sakarā ar pensionēšanās vecuma 
palielināšanu samazinājās iedzīvotāju skaits virs darbspējas vecuma gan absolūtos skaitļos, gan 
procentuāli, bet pēdējos divos gados parādās tendence atkal palielināties iedzīvotāju īpatsvaram 
virs darbspējas vecuma.  

Nākotnē tas var radīt vairākas problēmas, piemēram, darbaspēka novecošanās un jaunu 
speciālistu trūkums. Līdz 2010.gadam auga iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā, bet pēdējos 
divos gados ievērojami samazinājies iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā, kas noticis uz 
mehāniskās migrācijas rēķina nepietiekami attīstītas uzņēmējdarbības un darbavietu trūkuma dēļ.  

Pēc etniskā sastāva novads ir samērā viendabīgs. Latviešu īpatsvars pārsniedz 80 % un 
tam ir tendence pieaugt.  

4.tabula.Gulbenes novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs % 

Gads latvieši krievi baltkrievi ukraiņi poļi lietuvieši citas 
1995 82.0 13.93 1.2 1.02 0.68 0.31 0.85 
2001 84.6 11.65 1.06 0.95 0.81 0.25 0.65 
2006 85.4 10.8 1.0 0.9 0.8 0.3 0.8 
2007 85.5 10.6 1.0 0.9 0.8 0.3 0.9 
2009 85.8 10.2 1.0 0.9 0.7 0.3 1.1 
2010* 85.9 10.0 1.1 Nav datu Nav datu Nav datu 3.0 
2011* 85.9 10.0 1.1 Nav datu Nav datu Nav datu 3.0 
2012 86.2 9.8 Nav datu Nav datu Nav datu Nav datu 4.0 

Avots: LR Centrālā statistikas pārvalde,*PMLP dati 

 2012. gada sākumā latviešu īpatsvars sasniedza 86.2 % - 20 947 cilvēki. Latviešu 
īpatsvars pēdējo 15 gadu laikā palielinājies par 4.2 %. Otra lielākā etniskā grupa ir krievi – 2 375 
cilvēki, kuru īpatsvars veido nepilnus 10 % no kopējā iedzīvotāju skaita. Salīdzinot ar 1995. 
gadu, to īpatsvars samazinājies par 4.1 %. Par pārējām tautībām PMLP datus vairs nesniedz.  
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

8 
 

2. Gulbenes novada pašvaldība 

2.1.Gulbenes novada dome 

Gulbenes novada pašvaldība darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. Gulbenes 
novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta pašvaldības lēmējvara – 
Gulbenes novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj 
par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā nodrošina 
pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda 
pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības 
institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. Gulbenes novada pašvaldības un 
Gulbenes novada domes darbību nosaka ar Gulbenes novada domes 2009.gada 17.jūlija sēdes 
lēmumu (protokols Nr.4, 1.p.) apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „GULBENES NOVADA 
PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS”. 

5.tabula.Gulbenes novada dome tika ievēlēta 2009.gadā,un tajā strādā 17 deputāti 

Sandra Daudziņa (Zaļo un Zemnieku savienība) Domes priekšsēdētāja 
Dainis Švika (Tautas partija) Domes priekšsēdētājas vietnieks 
Alda Alberte (Jaunais laiks, Pilsoniskā savienība) Deputāte 
Jānis Antaņevičs (Tautas partija) Deputāts 
Raitis Apalups (Tautas partija) Deputāts 
Normunds Audzišs (Partija LPP/LC) Deputāts 
Guntis Blūms (Zaļo un Zemnieku savienība) Deputāts 
Gunārs Ciglis (Zaļo un Zemnieku savienība) Deputāts 
Stanislavs Gžibovskis (Zaļo un Zemnieku 
savienība) 

Deputāts 

Saulcerīte Indričeva (Zaļo un Zemnieku 
savienība) 

Deputāte 

Valtis Krauklis (Tautas partija) Deputāts 
Ivars Kupčs (Jaunais laiks, Pilsoniskā savienība) Deputāts 
Intars Liepiņš (Sabiedrība citai politikai) Deputāts 
Ilze Mezīte (Jaunais laiks, Pilsoniskā savienība) Deputāte 
Jānis Naglis (Jaunais laiks, Pilsoniskā savienība) Deputāts 
Dzintars Poļaks (Partija LPP/LC) Deputāts 
Nikolajs Stepanovs (Tautas partija) Deputāts 

Avots: Gulbenes novada dome 

Saskaņā ar Gulbenes novada domes nolikumu domes sēdēs, kas notiek reizi mēnesī – 
katra mēneša ceturtajā ceturtdienā plkst. 9:00, piedalīties aicināts ikviens novada iedzīvotājs.  

2012. gadā notikusi 21 domes sēde, tajā skaitā 6 ārkārtas, 15 kārtējās domes sēdes. 
Domes sēžu lēmumprojekti pirms tam tiek izskatīti pastāvīgi darbojošās komitejās un komisijās, 
kuru darbu reglamentē nolikumi, kas pieejami pašvaldības mājas lapā: www.gulbene.lv. 

2.2. Komisijas, komitejas 

Gulbenes novada domē darbojas 4 patstāvīgās komitejas:  
1. Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā: priekšsēdētāja Sandra Daudziņa, locekļi: 

Normunds Audzišs, Alda Alberte, Ivars Kupčs, Intars Liepiņš, Gunārs Ciglis un Nikolajs 
Stepanovs;  

2.  Sociālo un veselības jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Valtis 
Krauklis, locekļi: Jānis Antaņevičs, Stanislavs Gžibovskis, Saulcerīte Indričeva, Ivars Kupčs, 
Dzintars Poļaks un Gunārs Ciglis;  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

9 
 

3. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs 
Raitis Apalups, locekļi: Guntis Blūms, Saulcerīte Indričeva, Valtis Krauklis, Ilze Mezīte, 
Jānis Naglis un Dzintars Poļaks; 

4. Tautsaimniecības komiteja 7 locekļu sastāvā: priekšsēdētājs Guntis Blūms, 
locekļi: Alda Alberte, Stanislavs Gžibovskis, Intars Liepiņš, Ilze Mezīte, Dzintars Poļaks un 
Dainis Švika. 

2012.gadā atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem vai attiecīgās 
pašvaldības iedzīvotājiem strādāja šādas komisijas: 

1. Vēlēšanu komisija 7 cilvēku sastāvā; 
2. Administratīvā komisija 5 cilvēku sastāvā; 
3. Valsts un pašvaldību īpašumu objektu privatizācijas komisija 5 cilvēku sastāvā; 
4. Dzīvesvietas reģistrācijas un anulācijas komisija 5 cilvēku sastāvā; 
5. Iepirkuma komisija 5 cilvēku sastāvā; 
6. Nepamatoti politiski represēto personu iesniegumu izskatīšanas komisija 3 cilvēku 

sastāvā; 
7. Civilās aizsardzības komisija 11 cilvēku sastāvā; 
8. Sabiedriskā transporta komisija  5 cilvēku sastāvā; 
9. Maršrutu (reisu) apsekošanas komisija 5 cilvēku sastāvā; 
10. Autoceļu (ielu) fonda komisija 5 cilvēku sastāvā; 
11. Licencēšanas komisija 3 cilvēku sastāvā; 
12. Sporta komisija 7 cilvēku sastāvā; 
13. Tūrisma komisija 5 cilvēku sastāvā; 
14. Pedagoģiski medicīnisko komisija 5 cilvēku sastāvā; 
15. Integrācijas komisija 7 cilvēku sastāvā; 
16. Pamatlīdzekļu un inventāra norakstīšanas komisija 3 cilvēku sastāvā; 
17. Zemes komisija 5 cilvēku sastāvā; 
18. Novērtēšanas un izsoļu komisija 5 cilvēku sastāvā; 
19. Vides aizsardzības jautājumu komisija 5 cilvēku sastāvā; 
20. Uzņēmēju sadarbības komisija 5 cilvēku sastāvā; 
21. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales komisija 5 

cilvēku sastāvā. 

2.3.Pašvaldības pārvalde 

Pašvaldības administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina domes pieņemto lēmumu 
izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu.  

6.tabula.Ziņas par pašvaldību 

Pašvaldības juridiskā adrese Ābeļu iela 2, Gulbene,  
Gulbenes novads, LV 4401 

Reģistrācijas Nr. Nr.90009116327 
Domes sastāvs 17 deputāti 
Gulbenes novada domes priekšsēdētāja Sandra Daudziņa 
Gulbenes novada domes priekšsēdētājas vietnieks Dainis Švika 
Gulbenes novada domes izpilddirektore Sarmīte Krišāne 
Oficiālā mājas lapa www.gulbene.lv 
Elektroniskā pasta adrese dome@gulbene.lv 

Avots: Gulbenes novada dome 

  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

10 
 

2012.gadā to veidoja 6 nodaļas:  
1. Finanšu un ekonomikas nodaļa;  
2. Juridiskās un personālvadības nodaļa; 
3. Izglītības, kultūras un sporta nodaļa; 
4. Tehniskās nodaļa; 
5. Informācijas nodaļa; 
6. Attīstības un īpašumu nodaļa. 

Gulbenes novada pašvaldības administrācijā 2012.gadā vidēji strādāja 62 cilvēki (amata 
vietu skaists – 60). 

Gulbenes novada domes darbinieku izglītība: 
Vidējā izglītība  - 11 darbiniekiem, tai skaitā, 5 sievietes un 6 vīrieši 
Vidējā speciālā izglītība - 2 darbiniekiem, tai skaitā, 1 sieviete un 1vīrietis 
Augstākā izglītība  - 33 darbiniekiem, tai skaitā, 27 sievietes un 6 vīrieši 
Maģistra grāds   - 16 darbiniekiem, tai skaitā, 12 sievietes un 4 vīrieši 
KOPĀ    - 62 darbinieki 

 

 
3.attēls. Ik gadus Ēnu dienā jaunieši izrāda interesi par darbu pašvaldībā 

Avots: Gulbenes novada dome  

Gulbenes novada pārvalžu un iestāžu vadītāju izglītība: 
Vidējā izglītība   - 2 iestāžu vadītajiem  
Vidējā speciālā izglītība   - 7 iestāžu vadītājiem  
Augstākā izglītība   - 29 iestāžu vadītājiem 
Maģistra grāds    - 25 iestāžu vadītājiem 
KOPĀ     - 63 iestāžu vadītājiem 
 
Kapitālsabiedrību valdes locekļu izglītība: 
Augstākā izglītība - 2 valdes locekļiem 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

11 
 

3. Pašvaldības darbības pārskats 

3.1. Pašvaldības iestādes 

Pašvaldības dome ir izveidojusi šādas iestādes, kas darbu turpināja 2012.gadā: 
1. Gulbenes novada pašvaldības administrācija, kas tiek reģistrēta ar nosaukumu „Gulbenes 

novada dome”; 
2. Gulbenes pilsētas pārvalde ar tās struktūrvienībām;  
3. 13 pagastu (Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, 

Lizuma, Līgo, Rankas, Stradu, Stāmerienas, Tirzas) pārvaldes ar to struktūrvienībām; 
4. Gulbenes novada valsts ģimnāzija; 
5. Gulbenes vidusskola; 
6. Gulbenes 2.vidusskola; 
7. Gulbīša vidusskola; 
8. Lejasciema vidusskola; 
9. Lizuma vidusskola; 
10. Gulbenes Bērzu sākumskola; 
11. Daukstes pamatskola; 
12. Druvienas pamatskola; 
13. Galgauskas pamatskola; 
14. K.Valdemāra pamatskola; 
15. Litenes pamatskola; 
16. Ozolkalna pamatskola (slēgta 2012.g.vasarā) 
17. Rankas pamatskola; 
18. Stāķu pamatskola; 
19. Stāmerienas pamatskola; 
20. Tirzas pamatskola; 
21. Gulbenes vakara maiņu vidusskola; 
22. Sveķu speciālā internātpamatskola; 
23. Gulbenes mūzikas skola; 
24. Gulbenes mākslas skola; 
25. Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola; 
26. Gulbenes 1. pirmsskolas izglītības iestāde, 
27. Gulbenes 2. pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķītis”; 
28. Gulbenes 3. pirmsskolas izglītības iestāde „Auseklītis”; 
29. Beļavas pirmsskolas izglītības iestāde; 
30. Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”; 
31. Lejasciema pirmsskolas izglītības iestāde „Kamenīte”; 
32. Litenes pirmsskolas izglītības iestāde; 
33. Stāķu pirmsskolas izglītības iestāde; 
34. Rankas pirmsskolas izglītības iestāde „Ābelīte”; 
35. Gulbenes bibliotēka; 
36. Gulbenes sporta centrs,  
37. Gulbenes kultūras centrs; 
38. Gulbenes labiekārtošanas iestāde; 
39. Gulbenes novada Sociālais dienests; 
40. Jaungulbenes sociālās aprūpes centrs; 
41. Tirzas sociālās un veselības aprūpes nams „Doktorāts”; 
42. Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs; 
43. Gulbenes veco ļaužu dzīvojamo māja; 
44. Gulbenes novada jauniešu centrs „Bāze”. 
45. Gulbenes novada būvvalde; 
46. Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa; 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

12 
 

47. Gulbenes pilsētas bāriņtiesa; 
48. Gulbenes novada Litenes bāriņtiesa; 
49. Gulbenes novada Lejasciema bāriņtiesa; 
50. Gulbenes novada Rankas bāriņtiesa; 
51. Gulbenes novada Lizuma bāriņtiesa; 
52. Gulbenes novada Jaungulbenes bāriņtiesa; 
53. PA „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”. 

3.2. Kapitālsabiedrības 

Gulbenes novada pašvaldība ir veikusi mantisko ieguldījumu kapitālsabiedrību kapitālā. 
2012.gada 31.decembrī pašvaldībai piederēja: 

• 100% SIA „Gulbenes nami” - 100 kapitāla daļas ar kopējo vērtību 279 827Ls; 
• 100% SIA „Gulbenes autobuss”- 16 kapitāla daļas ar kopējo vērtību 42 672Ls; 
• 38,52 % SIA „Alba” -1488 kapitāla daļas ar kopējo vērtību 29 760Ls;  
• 28,23% SIA „Alba 5” - 7030 kapitāla daļas ar kopējo vērtību 140 600Ls; 
• 9,1% SIA „Gulbenes-Alūksnes bānītis” - 4 kapitāla daļas ar vērtību 400Ls; 
• 0,07 % SIA „Zeltaleja” - 15 kapitāla daļas ar kopējo vērtību 75Ls; 
• 31,01 % SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” ar kopējo vērtību 789 151Ls. 

Gulbenes novada pašvaldība bez mantiskā ieguldījuma ir dalībnieks sabiedrisko 
organizāciju reģistrā reģistrētām biedrībām - „Latvijas Pašvaldību savienība”, „Sateka”, 
„Latvijas pilsētu savienība”, „Latvijas izpilddirektoru asociācija”, „Latvijas bāriņtiesu 
asociācija”, „Latvijas Piļu un muižu asociācija”, Eiropas Reģiona attīstības biedrība, FK 
„Gulbene 2005”, „Gulbenes buki”.  

3.3. Bāriņtiesu darbs  

Gulbenes novadā darbojas sešas bāriņtiesas: Gulbenes pilsētas, Jaungulbenes, 
Lejasciema, Litenes, Lizuma un Rankas bāriņtiesa. Apmeklētāji tiek pieņemti pilsētā un katrā 
Gulbenes novada pagasta pārvaldē. Savā darbībā bāriņtiesas sadarbojas ar citām bāriņtiesām, 
sociālās rehabilitācijas institūcijām, veselības aprūpes un izglītības iestādēm, sociālajiem 
dienestiem, policijas iestādēm, Valsts probācijas dienestu, tiesu izpildītājiem u.c. 

Bāriņtiesas nodrošina bērnu un personu ar ierobežotu rīcībspēju personisko un mantisko 
interešu un tiesību aizsardzību, sniedz palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma 
apsardzību, izdara apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā norādītos uzdevumus.  

2012.gadā ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu saņēma 124 Gulbenes novada bērni, no 
tiem 17.74 % dzīvoja audžuģimenēs, 66.13% pie aizbildņiem, bet 16.13% - ilgstošas sociālās 
aprūpes institūcijās.  

Gulbenes novadā 13 audžuģimenes sniedz ārpusģimenes pakalpojumu gan Gulbenes 
novada, gan citu novadu bērniem.  

2012.gadā adoptēti 6 bērni, bet 17 bērni ir iekļauti adoptējamo bērnu reģistrā. Darba 
apstākļu dēļ, 15 bērnus vecāki nodeva citu personu aprūpē ilgāk par trīs mēnešiem. 

Pēc tiesas pieprasījuma bāriņtiesas ir sniegušas atzinumus par bērna aizgādības tiesību 
noteikšanu un saskarsmes izmantošanas kārtību par 8 bērniem. Aizgādnības lietu uzraudzība tiek 
veikta 86 personām ar ierobežotu rīcībspēju. 

2012.gadā Gulbenes novada bāriņtiesu lietvedībā atradās 750 lietas, no jauna ierosinātas 
82 lietas. Pieņemti 247 lēmumi, veikti 1116 apliecinājumi. 

3.4. Pašvaldības sociālais darbs 

Gulbenes novada Sociālais dienests sniedz sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību 
Gulbenes novada trūcīgajiem iedzīvotājiem, krīžu situācijās nonākušām personām, kā arī 
personām, ģimenēm un personu grupām noteikt, atrisināt vai mazināt sociālās problēmas, attīstot 
pašas personas resursus. Sociālā dienesta mērķis ir koordinēt, plānot, organizēt sociālās 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

13 
 

palīdzības un sociālo pakalpojumu sniegšanu Gulbenes novada iedzīvotājiem, lai apmierinātu to 
pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. 
Sociālā dienesta speciālisti strādā ar mērķi palīdzēt rast klientu sociālo problēmu praktisku 
risinājumu, viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos, integrāciju sabiedrībā, kā arī attīstīt personu 
spējas un prasmes palīdzēt pašiem sev. 

 Ar 2012.gada 1.aprīli Gulbenes novada sociālajā dienestā notikusi reorganizācija- 
apvienots sociālais dienests ar Gulbenes novada sociālās un veselības jautājumu nodaļu. Līdz ar 
to 2012.gada 31.janvāra Gulbenes novada domes sēdē Nr.2, 8& apstiprināts Gulbenes novada 
sociālā dienesta nolikums ar atbilstošu struktūru:  

• sociālās palīdzības nodaļa; 
• sociālo pakalpojumu nodaļa; 
• speciālists dzīvokļu jautājumā. 

Kopumā sociālajā dienestā uz 2012.gada 30.decembri strādāja 30 darbinieki: 
1. dienesta vadītājs; 
2. sociālās palīdzības nodaļas vadītājs; 
3. sociālo pakalpojumu nodaļas vadītājs; 
4. speciālists dzīvokļu jautājumos; 
5. 2 psihologi; 
6. 3 sociālie darbinieki darbam ar ģimenēm ar bērniem; 
7. 5 sociālās palīdzības organizatori; 
8. sociālais rehabilitētājs (0,5 slodzes); 
9. 12 sociālie darbinieki; 
10. 3 tehniskie darbinieki. 

 No visiem sociālā dienesta darbiniekiem 22 personām ir 2.līmeņa augstākā izglītība, 5 
personām ir 1.līmeņa augstākā izglītība, no tām 2 personas turpina mācīties, lai iegūtu 2.līmeņa 
sociālā darbinieka izglītību, diviem darbiniekiem ir vidējā izglītība, viens no viņiem iegūst 
1.līmeņa austāko izglītību; vienam darbiniekam ir pamatskolas izglītība. 

 2012.gadā apstiprināti saistošie noteikumi: 
 1. „Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot atbilstību trūcīgas 
ģimenes (personas) statusam”, apstiprināti 2012.gada 23.augusta Gulbenes novada domes sēdē 
Nr. 14, 17. §; 
 2. „Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu”, apstiprināti 2012.gada 
23.februāra Gulbenes novada domes sēdē Nr.3, 22 §; 
 3. „Par veselības aprūpes pabalstu Gulbenes novadā”, apstiprināti Gulbenes novada 
domes 2012.gada 27.decembra sēdē Nr. 19, 64.§; 
 4. „Kritēriji bezdarbnieku nodarbināšanai pasākumā „Algotie pagaidu sabiedriskie 
darbi””, apstiprināti 2012.gada 31.janvāra Gulbenes novada domes sēdē Nr.2, 7.§. 

 Gulbenes novada sociālajā dienestā 2012.gadā reģistrēti saņemtie dokumenti 268, 
saņemti iedzīvotāju iesniegumi sociālo pabalstu un sociālo pakalpojumu piešķiršanai- 4474, 
kopumā pieņemti 4410 lēmumi par sociālo palīdzību un sociālajiem pakalpojumiem. 
 Gulbenes novadā 2012.gada janvāra mēnesī bija 2374 trūcīgi iedzīvotāji, bet gada beigās 
-1365. 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

14 
 

 

7.tabula.Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem  

 (latos) 
Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem 605 713 

t.sk. 

sociālā palīdzība 388 725.65 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie (pirktie) sociālie pakalpojumi 
30 375.23 

citi atbalsta pasākumi un kompensācijas iedzīvotājiem 
186 612.12 

Pašvaldības sociālā dienesta uzturēšanas izdevumi 287 331 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju uzturēšanas izdevumi 
236 178.4 

Avots: Gulbenes novada dome  

8.tabula.Pašvaldības sociālā palīdzība kopā 2012.gadā 
Rādītājs  Vērtība 

Visi pašvaldības 
sociālās palīdzības 
pabalsti - kopā 

izlietotie līdzekļi - kopā 388 725.65 

t.sk. 
naudā 339 197.68 
natūrā 49 527.97 

ģimenes 1 143 
personas ģimenēs - kopā 2 638 

t.sk. 
bērni 

vīrieši  499 
sievietes 432 

pilngadīgas 
personas 

vīrieši  771 
sievietes 936 

t.sk. 

bērni 931 
t.sk. bērni ar invaliditāti 36 
pilngadīgas darbspējīgas personas 1 371 

t.sk. 
strādājošas personas 330 

nestrādājošas personas 951 
personas bērna kopšanas atvaļinājumā 90 

t.sk. personas, kuras veic algotos pagaidu sabiedriskos 
darbus 38 

pilngadīgas personas ar invaliditāti 157 

pensijas vecuma personas 179 

Avots: Gulbenes novada dome 

9.tabula.Testētie sociālās palīdzības pabalsti 

Rādītājs  Vērtība 

Ienākumu testētie 
pašvaldības sociālās 
palīdzības pabalsti - kopā 

izlietotie līdzekļi - kopā 335896.03 

t.sk. 
naudā 305229.57 
natūrā 30666.46 

ģimenes 1052 
personas ģimenēs - kopā 2453 

t.sk. 
bērni 

vīrieši  474 
sievietes 415 

pilngadīgas 
personas 

vīrieši  716 
sievietes 848 

t.sk. 

bērni 889 

t.sk. bērni ar invaliditāti 29 

pilngadīgas darbspējīgas personas 1281 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

15 
 

t.sk. 

strādājošas personas 330 

nestrādājošas personas 862 
personas bērna kopšanas 
atvaļinājumā 89 

t.sk. personas, kuras veic algotos pagaidu 
sabiedriskos darbus 38 

pilngadīgas personas ar invaliditāti 146 

pensijas vecuma personas 137 
 Avots: Gulbenes novada dome 

Testētos pašvaldības sociālos pabalstus saņēmušas: 
• 408 ģimenes(1565 personas), kurās ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas 

personas, par summu 170015,15 Ls; 
• 15 ģimenes (50 personas), kurā ir bērni un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas personas, 

par summu 3951,97 Ls; 
• 510 ģimenes (709 personas), kurās nav bērnu un ir viena vai vairākas pilngadīgas 

darbspējīgas personas, par summu 145764,13 Ls; 
• 119 ģimenes (129 personas), kurās nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas 

personas. 

 Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu izmaksa 
Pabalsts garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai- izlietoti 255 644,51 Ls. 

Pabalsts piešķirts 638 ģimenēm (1441 personai). Vidējais pabalsta garantētā minimālā ienākuma 
līmeņa nodrošināšanai lielums vienai personai gadā bijis 190,637 Ls, bet mēnesī- 27,628 Ls. 
Vidējais minētā pabalsta saņemšanas ilgums vienai personai bijis 6,9 mēneši. 

Dzīvokļa pabalsts - izmaksāts 72 400 Ls. Pabalsts piešķirts 900 ģimenēm (2092 
personām). 259 ģimenēm pabalsts piešķirts īres un komunālo maksājumu segšanai - 19 770,- Ls, 
667 ģimenēm – kurināmā iegādei – 52 630 Ls. 

Pašvaldības saistošajos noteikumos noteiktie citi sociālās palīdzības pabalsti ģimenes 
(personas) pamatvajadzību nodrošināšanai - piešķirts 7851,52 Ls apmērā - 214 ģimenes (378 
personas). 209 ģimenes (365 personas) saņēmušas pabalstu bērna sagatavošanai skolai (dāvanu 
kartes 20 Ls vērtībā). 

10.tabula.Pašvaldības sociālie pabalsti, kuri tiek piešķirti bez ienākumu testēšanas 

Rādītājs  Vērtība 

Pašvaldības sociālās palīdzības 
pabalsti, kurus piešķir bez ģimenes 
(personas) ienākumu testēšanas - kopā 

izlietotie līdzekļi - kopā 52829.62 

t.sk. 
naudā 33968.11 
natūrā 18861.51 

ģimenes 119 
personas ģimenēs - kopā 140 

t.sk. 
bērni 

vīrieši  11 
sievietes 8 

pilngadīgas 
personas 

vīrieši  44 

sievietes 77 
Avots: Gulbenes novada dome 

 Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā - veids piešķirts 69 ģimenēm (89 personām) 
6061,48 Ls:  

• stihiskas nelaimes gadījumā izmaksāti pabalsti 475 Ls - 4 ģimenēm; 
• citu iepriekš neparedzamu apstākļu gadījumā 5 586,48 Ls - 65 ģimenēm (85 personām). 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

16 
 

Citi ārējos tiesību aktos noteiktie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti (sociālās 
garantijas bāreņiem un audžuģimenēm) izmaksāti 46 768,14 Ls - 50 ģimenēm (51 personai), tajā 
skaitā: 

• bārenis un bez vecāku gādības palikušam bērnam pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanā: 37 
personām – 14 675,45 Ls, 

• vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves uzsākšana: 11 personām - 990 Ls, 
• vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei: 11 personām – 

1950 Ls, 
• ikmēneša izdevumiem, ja persona turpina mācības: 31 personai – 9 670,45 Ls, 
• psihosociāls un materiāls atbalsts pilngadību sasniegušā bērna integrēšanai sabiedrībā: 4 

personām - 2 065 Ls. 
• pabalsts audžuģimenei: 15 ģimenēm 32 092,69 Ls. 

 2012.gadā 185 personām izmaksāts pabalsts sakarā ar bērna piedzimšanu par kopsummu 
18 500 Ls. 

No pašvaldības budžeta nodrošinātie sociālie pakalpojumi (bez sociālā darba) 

 Pārskata gadā Gulbenes novada pašvaldība sociālo pakalpojumu sniegšanu nodrošināja 8 
pašvaldības institūcijās un pirka sociālos pakalpojumus no 9 citu pašvaldību institūcijām un 2 
nevalstiskajām organizācijām. Savas pašvaldības institūciju nodrošinātos sociālos pakalpojumus 
2012.gadā saņēmušas 172 personas (tajā skaitā 18 bērni), par summu 236 178,40 Ls, 20 555,03 
Ls par sociālajiem pakalpojumiem, ko pašvaldība pērk no citām pašvaldībām un 9 820,20 Ls par 
sociālajiem pakalpojumiem, ko pašvaldība pērk no nevalstiskajām organizācijām. 

11.tabula.Aprūpe mājās sociālie pakalpojumi 
 

Rādītājs 
Savas pašvaldības 

institūciju nodrošinātie 
sociālie pakalpojumi 

Aprūpes mājās 
sociālie 
pakalpojumi 
kopā 

izlietotie līdzekļi 22655.4 

pakalpojumus saņēmušie klienti - kopā 59 

t.sk. 
pilngadīgas 
personas 

vīrieši 19 

sievietes 40 
t.sk. klienti, kuriem pakalpojumu pilnībā vai daļēji apmaksā 
pašvaldība 

59 

 Avots: Gulbenes novada dome 

2012.gadā sociālais dienests saņēmis 26 personu iesniegumus ar lūgumu piešķirt 
pakalpojumu aprūpe mājās, tikpat pieņemti lēmumi par šā pakalpojuma piešķiršanu. 

 Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtie sociālie 
pakalpojumi 

 Pakalpojumu nodrošina 3 institūcijas: Jaungulbenes sociālās aprūpes centrs, Tirzas 
sociālās aprūpes centrs un Litenes bērnu patversme. Kopumā pakalpojumu 2012.gadā saņēmušas 
84 personas, izlietoti līdzekļi- 158 337 Ls. No citas pašvaldības pakalpojums pirkts par summu 
20 555.03 Ls. 2012.gadā iesniegumu ar lūgumu piešķirt ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā iesniegušas 48 personas, tikpat pieņemti lēmumi par 
pakalpojuma piešķiršanu. 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

17 
 

12.tabula.Pārējie sociālie pakalpojumi 
  

Rādītājs 
Savas pašvaldības 

institūciju nodrošinātie 
sociālie pakalpojumi 

Pārējie 
pašvaldības 
sociālie 
pakalpojumi 
- kopā 

sociālo pakalpojumu sniedzēji pārskata gada beigās 
3 

izlietotie līdzekļi 55186 

pakalpojumus saņēmušie klienti - kopā 29 

t.sk. 
pilngadīgas 
personas 

vīrieši 19 

sievietes 10 

t.sk. klienti, kuriem pakalpojumu pilnībā vai daļēji apmaksā 
pašvaldība 

0 

 Avots: Gulbenes novada dome 

Gulbenes novadā 2012.gadā vērsušās 59 personas ar lūgumu izvērtēt nepieciešamību pēc 
sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sociālās rehabilitācijas institūcijā. Tikpat personām 
pieņemts lēmums par šāda pakalpojuma nepieciešamību sociālās rehabilitācijas institūcijā. 
 25 no prettiesiskām darbībām cietuši Gulbenes novada bērni ir saņēmuši sociālo 
rehabilitāciju dzīvesvietā, bet 24 bērni saņēmuši sociālo rehabilitāciju institūcijā. 

 Sociālais dienests savas darbības nodrošināšanā sadarbojas ar Latvijas Sarkanā Krusta 
Gulbenes komiteju (turpmāk - LSK Gulbenes nodaļa) (sociālie darbinieki pagastos dala 
trūcīgajām personām ES atbalsta pārtikas pakas), Gulbenes novada bāriņtiesām, Invalīdu 
biedrību, Gulbenes novada pensionāru biedrību „Atspulgs 5”, Juridiskās palīdzības 
administrāciju, izglītības iestādēm, ģimenes ārstiem u.c. 
 Sociālajā dienestā Gulbenes pilsētā, Dīķa ielā 1, iedzīvotājiem tiek nodrošināti 
pakalpojumi: 

1. dušas; 
2. veļas mazgāšana; 
3. zobārsta pakalpojumi (privātprakse); 
4. friziera pakalpojumi (individuālā darba veicējs); 
5. drēbju maiņas punkts (nodrošina LSK Gulbenes nodaļa; 
6. tehnisko palīglīdzekļu nomas punkts (nodrošina LSK Gulbenes nodaļa). 

 2012.gadā sadarbībā ar Gulbenes novada Attīstības nodaļu Lauku atbalsta dienestā 
iesniegts projekts „Atbalsta centra izveide Sociālajā dienestā”, saņemts atbalsts un projekts tiek 
īstenots. 
 Sociālais dienests kvalitatīvas darbības nodrošināšanā un kvalitatīvā datu saglabāšanā 
strādā ar ZZ Dats sociālās palīdzības uzskaites sistēmu SOPA. 
 Ik mēnesi sociālie darbinieki sniedz atskaiti par paveikto, kas atspoguļo darbinieku 
noslodzi, aktīvo lietu skaita izmaiņas. 
 Sociālajā dienestā divas reizes mēnesī notiek darbinieku sanāksmes, kur tiek sniegts 
metodiskais atbalsts, pārrunāts jaunākais likumdošanas aktos. Sociālajiem darbiniekiem, sociālās 
palīdzības organizatoriem tiek organizētas supervīzijas, vismaz 18 stundas gadā, kā arī mācību 
semināri kvalitatīva sociālā darba nodrošināšanai. 

3.5. Veselības aizsardzība 

 Gulbenes novada iedzīvotājus 2012.gadā aprūpēja 14 ģimenes ārsti savās praksēs. Pie 
ģimenes ārstiem ir reģistrēti 23 233 (23 715 2012.gadā) iedzīvotāji, t.i., 96% no kopējā novada 
iedzīvotāju skaita. Reģistrēto pacientu skaits salīdzinājumā ar 2011.gadu ir samazinājies par 482. 
Gulbenes pilsētā ir septiņas ģimenes ārstu prakses, kurās kopskaitā bija reģistrēti 12 433 pacienti. 
Novada lauku teritorijā ir septiņas ģimenes ārstu prakses, – Jaungulbenes, Litenes, Stāmerienas, 
Lejasciema, Lizuma, Rankas un Tirzas pagastos, kurās bija reģistrēti 10 809 pacienti. Novadā 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

18 
 

vidēji uz vienu ģimenes ārstu ir reģistrēti apmēram 1700 pacienti, kas ir vairāk nekā vidēji valstī 
1300 pacienti uz vienu ģimenes ārstu. 

 Novada pagastos, kuros vēsturiski nav ģimenes ārstu prakses – Druvienas, Galgauskas, 
Līgo, Beļavas, Daukstu un Stradu – ir saglabāti feldšerpunkti, kuru uzturēšanu nodrošina no 
pašvaldības budžeta, bet tajos strādājošo ārsta palīgu darba samaksu nodrošināja gan pašvaldība, 
gan ģimenes ārsti. 2012.gadā papildus valsts veselības budžeta finansējumu saņēma Beļavas, 
Daukstu, Staru un Druvienas feldšerpunkti. Ārsta palīgu darbs feldšerpunktos ir nozīmīga 
pacientu aprūpes daļa, jo nodrošina medicīnisko palīdzību vienkāršāku saslimšanu gadījumos un 
pacientu apmeklējumus mājās, kā arī samazina transporta izmaksas pacientiem. 

 Ambulatoros pakalpojumus novadā 2012.gadā nodrošināja Balvu un Gulbenes slimnīcu 
apvienības ārsti speciālisti – ķirurgs, ginekologs, onkologs, otolaringologs, ftiziopulmonologs, 
endokrinologs, nefrologs, dermatovenerologs, infektologs un pediatrs. 
 Slimnīcu apvienībā Gulbenē pēc iepriekšēja pieraksta bija pieejami diagnostikas kabinetu 
izmeklējumi – rentgena, ultrasonogrāfijas, elektrokardiogrāfijas (EKG), doplerogrāfijas un 
ehokardiogrāfijas, kā arī datortomogrāfijas. Laboratoriskos izmeklējumus nodrošināja SIA 
Gulbja laboratorijas filiāle, kura kopš 2012.gada janvāra ir pārcēlusies jaunās telpās Gulbenes 
pilsētas centrā. 
 Neatliekamo medicīnisko palīdzību stacionāra apstākļos nodrošina slimnīcu apvienība 
Balvu pilsētā. Steidzamos gadījumos, kad ārstēšanās stacionārā nav nepieciešama pacientiem 
palīdzību sniedz dežūrējušie ārsti un dežūrpersonāls slimnīcu apvienības uzņemšanas nodaļā 
Gulbenē. 

 SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” ir reģistrēta 2010.gada 26.janvārī. 
Uzņēmuma reģistrētais pamatkapitāls ir 2 601 451 lats. Apvienībā 42,34% kapitāla daļu pieder 
piecām pašvaldībām – Balvu, Gulbenes, Viļakas, Rugāju, un Baltinavas novadiem, bet 57,66% 
kapitāla daļu īpašniece ir SIA „Medicīnas sabiedrību vadība”, kura 2012.gadā ar pašvaldību 
lēmumu tika izvēlēta par stratēģisko investoru. 2011.gada septembrī „SIA Balvu un Gulbenes 
slimnīcu” apvienībai tika apstiprināta valde, kurā Gulbenes novadu pārstāv domes deputāts 
G.Blūms. Valdei tika uzticēts sabalansēt uzņēmuma ieņēmumus un izdevumus un izstrādāt 
slimnīcu attīstības plānu, kas nodrošinās apvienības turpmāku pastāvēšanu un attīstību. 
M.Zeitmanis, SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienības” valdes priekšsēdētājs informēja, ka 
apvienība 2012.gadā ir paplašinājuši pakalpojumu klāstu, nodrošinot arī  iespēju papildus saņemt 
arvien vairāk valsts apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus. Ir izveidots diennakts 
neatliekamās medicīniskās palīdzības punkts Gulbenē, observācijas gultas, valsts finansēta 
aprūpes nodaļa u.c. 2012.gadā ir uzsākta arī vērienīga slimnīcas ēku rekonstrukcija, piesaistot 
ERAF  projekta finansējumu. 2012.gada decembrī slimnīcu apvienības valdes un īpašnieku 
ārkārtas sēdē tika pagarinātas slimnīcu apvienības valdes pilnvaras līdz 2013.gada beigām. 

 Vairākus gadus valsts apmaksātus ambulatoros pakalpojumus nodrošina speciālisti ārstu 
praksēs divas acu ārstu prakses, divas ārstu ginekologu un neirologa prakses Gulbenes pilsētā. 

 Kopš 2012.gada janvāra Gulbenē „Lejas aptiekas” telpās izveidota un pacientus apkalpo 
SIA „Marmed”. Tās ārsti speciālisti sniedz psihiatra, neirologa, endokrinologa, ķirurga un 
dermatovenerologa konsultācijas, kā arī ehokardiogrāfijas, fizioterapeita, pēdas aprūpes 
pakalpojumus un nodrošina atsevišķas medicīniskās procedūras. 

 Kompensējamos medikamentus ambulatorai ārstniecībai iespējams iegādāties piecās 
aptiekās Gulbenes pilsētā un sešās aptiekās vai to filiālēs novada pagastos. 

3.6. Dzimtsarakstu nodaļas darbs  

 Dzimtsarakstu nodaļa ir Gulbenes novada domes struktūrvienība, finansiāli un 
saimnieciski pakļauta Gulbenes novada domei, atrodas LR Tieslietu ministrijas pārraudzībā un 
strādā Dzimtsarakstu departamenta metodiskā vadībā, veicot valsts deleģēto funkciju pašvaldībai 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

19 
 

– civilstāvokļa aktu reģistrāciju. Dzimtsarakstu nodaļas darbību reglamentē Civillikuma PIRMĀ 
DAĻA Ģimenes tiesības, Civilstāvokļa aktu likums, likums Par vārda, uzvārda un tautības 
ieraksta maiņu un MK Nr.904 2005.gada 29.novembra Noteikumi par civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas kārtību, civilstāvokļa aktu reģistru paraugiem, reģistru glabāšanas kārtību un 
termiņiem, kā arī to dokumentu paraugiem, kurus izsniedz, pamatojoties uz reģistru ierakstiem. 

 Dzimtsarakstu nodaļā Gulbenē strādāja 3 darbinieki: nodaļas vadītāja, vadītājas vietniece 
un tehniskā darbiniece. Izņemot Stradu un Tirzas pagastu, civilstāvokļa aktu reģistrāciju pagastos 
veica dzimtsarakstu nodaļas vadītājas vietnieces. 

2012.gadā Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 643 civilstāvokļa aktu 
reģistri. Reģistrēts 191 jaundzimušais, 101 laulība un 351 mirusi persona. 

Dzimšana. No 2012.gadā Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētā 191 
jaundzimušā 100 ir zēni, 91 meitene.  

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu jaundzimušo skaits Gulbenes novadā palielinājies par 
13. Šogad nav reģistrēti nedzīvi dzimuši bērni, mazuļi vecumā līdz 1 gadam nav arī miruši. 
Diemžēl, no 3 jaundzimušajiem mātes ir atteikušās. 

Gulbenes pilsētā dzīvesvietas deklarētas 60 jaundzimušajiem. No pagastiem visvairāk 
bērnu piedzimis Lizuma pagastā (18), nedaudz pāri 10 bērniem piedzimis Stāmerienas pagastā 
(13) un Stradu pagastā (12). Beļavas, Druvienas, Lejasciema un Litenes pagastos katrā 
piedzimuši 11 bērni, bet Rankas un Tirzas pagastos – katrā pa 10 bērniem. Vismazāk pagājušā 
gadā mazuļu dzimis Daukstu un Jaungulbenes pagastos (katrā 7), kā arī Līgo pagastā (4). 

Laulībā dzimuši 72 bērni (37,6 %), atzīta paternitāte 100 bērniem (52,4 %). Nav ieraksta 
dokumentos par bērna tēvu 19 bērniem (10 %). 

Pirmie bērni dzimuši 89 māmiņām, otrie – 58 māmiņām, trešie – 29, ceturtie – 9, piektie 
– 4, sestie un desmitie – pa 1 māmiņai.  

Pirmo bērnu māmiņu vidējais vecums ir 23 gadi. 6 māmiņām mazuļi piedzimuši 
nesasniegušām pilngadību, 20 māmiņas ir 18 – 19 gadu vecas. 

Populārākie bērnu vārdi zēniem: Kristaps, Ralfs, Emīls, Gustavs, Linards, Rinalds, 
Ainārs, Daniels, Intars, Jānis, Kristers, Markuss, Toms, Valters.  

 

 
 

4.attēls. Ik gadus Gulbenes pilsētas svētkos pašvaldība sveic jaundzimušos pilsētniekus 
Avots: Gulbenes novada dome 

Populārākie bērnu vārdi meitenēm: Annija, Estere, Ieva, Karīna, Kate, Līga, Nikola, 
Patrīcija, Paula, Viktorija, Anete, Elizabete, Elīna, Keita, Kerija, Lauma, Samanta. 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

20 
 

 
 

5.attēls. Ģimenes dienas ietvaros tiek sumināti Zelta, Smaragda un Dimanta kāzu jubilāri 
 Avots: Gulbenes novada dome 

Laulība. 2012.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrēta 101 laulība. No 
tām 25 pāri laulību slēguši baznīcās: 14 – luterāņu (11 – Velēnas, 3 – Gulbenes), 11 - katoļu 
baznīcā. Gulbenē nodaļā noslēgtas 67 laulības, pagastu pārvaldēs – 9.  

Laulību skaits salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu novadā palielinājies par 25 laulībām. 
Vairāk laulājušies gan dzimtsarakstu nodaļā Gulbenē, gan baznīcās, mazāk – pagastu pārvaldēs. 

Pirmo reizi laulībā stājušies 162 laulības slēdzēji - 77 vīrieši un 85 sievietes. Jāatzīmē, ka 
72 laulību gadījumos gan līgavainis, gan līgava laulājušies pirmo reizi. Otro reizi laulību 
reģistrējušas 37 personas - 23 vīrieši un 18 sievietes, trešo reizi laulājies 1 vīrietis un 2 sievietes. 

87 gadījumos ģimenes izvēlējušās uzvārdu pēc vīra, 5 gadījumos katrs laulātais palicis 
savā uzvārdā, 7 gadījumos sievas savam uzvārdam pievienojušas vīra uzvārdu, 2 gadījumos 
jaunās ģimenes veidojušas kopēju uzvārdu no abu laulāto uzvārdiem. 

 Pirmo reizi laulībā stājušos vīriešu vecums ir 28 gadi, sievietēm 27,5 gadi.  

Miršana. 2012.gadā Gulbenes novadā reģistrēts 351 miršanas gadījums. Tas ir par 6 
vairāk kā 2011.gadā. Miruši 159 vīrieši un 192 sievietes. 

13.tabula.Gulbenes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēto civilstāvokļa aktu 
reģistrāciju skaits pēc iedzīvotāju deklarētajām dzīvesvietām 

Administra-
tīvais 
iedalījums 

Deklarētie Deklarētie Deklarētie 

jaundzimušie laulātie mirušie 

  2010. 2011. 2012. 2010. 2011. 2012. 2010. 2011. 2012. 

Gulbene 58 50 60 46 33 42 129 102 102 

Beļava 14 8 11 10 1 10 28 26 27 

Daukste 4 7 7 4 6 4 16 21 20 

Druviena 5 5 11 5 2 3 7 6 10 

Galgauska 8 6 6 6 3 5 13 11 11 

Jaungulbene 9 13 7 6 2 6 16 18 19 

Lejasciems 7 18 11 10 12 7 28 20 27 

Litene 4 4 11 4 3 10 49 29 26 

Lizums 14 14 18 10 12 3 28 22 22 

Līgo 1 3 4 2 2 - 5 5 4 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

21 
 

Ranka 7 9 10 7 5 3 16 21 20 

Stāmeriena 12 7 13 6 5 3 9 14 25 

Stradi 16 18 12 13 14 10 24 28 12 

Tirza 10 13 10 5 6 5 15 10 16 
Citās 
pašvaldībās 

8 3 - 74 66 91 13 12 10 

KOPĀ 177 178 191 
208 172 202 

396 345 351 
(104 pāri) (86 pāri) (101pāris) 

Avots: Gulbenes novada dome 

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļas arhīvā 738 reģistru grāmatās uz 2012.gada 
1.janvāri apkopoti 130 932 reģistri Gulbenes rajonam 1906.g.- 1993.g, Gulbenes 1994.g. - 
2010.g. 2004.gadā tika sākta datorizēta arhīva informācijas sistēmas veidošana, un šo brīdi ziņas 
par 1906.- 2012.gadā reģistrētajiem laulātajiem, dzimušajiem un mirušajiem (114 537 reģistru 
ierakstiem) iespējams atrast datorizēti.  

2012.gadā no arhīva izsniegta 127 atkārtotas apliecības, 138 izraksti no civilstāvokļa aktu 
reģistriem. Laulības reģistros izdarītas 78 atzīmes par laulības šķiršanu, dzimšanas reģistros - 19 
atzīmes par aizgādības tiesību atņemšanu. Dažādi cita veida labojumi un papildinājumi veikti 30 
civilstāvokļa aktu reģistros. 7 personas kārtojušas un saņēmušās pozitīvus lēmumus vārda vai/un 
uzvārda maiņas lietās. 

Turpinātas Gulbenes novadā iesāktās ģimeņu tradīcijas. 2012.gadā Zelta, Smaragda un 
Dimanta kāzu jubileju pāru svinīgajā pieņemšanā pie novada domes priekšsēdētājas piedalījās 15 
ģimenes, 37 jubilāru pāri Gulbenes novada Stipras ģimenes simbolu „ābelīti”. Saņēma savās 
dzīvesvietās. 

Katram Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajam mazulim dāvinājām grāmatu „Mūsu bērns”. 
Mazuli reģistrējot, vecāki Dzimtsarakstu nodaļā uz vietas aizpildīja dzīvesvietas deklarāciju un 
iesniegumu pašvaldības 100 latu pabalsta saņemšanai sakarā ar bērna piedzimšanu.   

Dzimtsarakstu nodaļa piedalās arī Bērnu rīta organizēšanā Gulbenes pilsētas svētkos. 

14.tabula.Gulbenes novads 2001.-2012 

Gads/reģ.veids 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 
Dzimšana 234 214 230 217 235 229 207 207 195 177 178 191 
Laulība 72 91 82 91 113 121 115 112 62 104 86 101 
Miršana 403 431 411 402 445 415 379 388 400 396 345 351 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.7. Izglītības, kultūras un sporta darbs  

Gulbenes novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļa īsteno Gulbenes novada 
pašvaldības funkcijas izglītībā, kultūrā un sportā, tā ir atbildīga par attiecīgo jomu darba 
organizēšanu novadā un stratēģisko plānošanu. 

Vispārējā izglītība 
Gulbenes novadā ir 9 pirmskolas izglītības iestādes (turpmāk – PII) - trīs Gulbenē un 

sešas lauku teritorijā. Kopā pirmsskolas izglītības programmās 2012./2013.mācību gadā 
Gulbenes novadā tika iesaistīti 962 bērni (no tiem 816 PII un 146 vispārizglītojošo skolu 
pirmsskolas grupās). Salīdzinājumā ar 2011./2012.mācību gadu, bērnu skaits pirmsskolas 
izglītības iestādēs un skolu grupās ir saglabājies pagājušā pārskata perioda robežās.  

2012./2013.mācību gadu uzsāka 17 vispārizglītojošās skolas (7 vidējās izglītības 
iestādes, 9 pamatskolas, 1 sākumskola) un Sveķu speciālā internātpamatskola. Ar 2012.gada 
31.jūliju tika slēgta Ozolkalna pamatskola sakarā ar mazo izglītojamo skaitu. 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

22 
 

Kopējais izglītojamo skaits novadā uz 2012.gada 1.septembri ir 2571 izglītojamie, tai 
skaitā – 113 Sveķu speciālajā internātpamatskolā. 

Gulbenes novada 17 vispārizglītojošajās skolās strādā 342 pedagoģiskie darbinieki.  
 

 
6.attēls. Latvijas 36.skolēnu zinātniskajā konferencē 

 Avots: Gulbenes novada dome 

2012.gada lielākais sasniegums ir Lizuma vidusskolas skolēnam Armandam Sebrim, 
izcīnītā bronzas medaļa 9.starpatautiskajā ģeogrāfijas olimpiādē Ķelnē, Vācijā. Tāpat izcilus 
panākumus valsts zinātniski pētnieciskajos lasījumos guva Lejasciema vidusskolas skolniece 
A.Zaķe un Gulbenes novada valsts ģimnāzijas skolniece P.Freimane, izcīnot I pakāpes laureāta 
titulus Latvijas 36 skolēnu zinātniskajā konferencē. 

Interešu izglītība 
2011./2012. mācību gadā Gulbenes novada skolās (17 vispārizglītojošajās un Gulbenes 

novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā) tika realizētas 168 interešu izglītības programmas.  
Novadā organizētas teātra, skatuves runas, koru, vokālo ansambļu un tautas deju 

kolektīvu skates, izglītības iestāžu kolektīvi guvuši panākumus valsts nozīmes pasākumos. 
Novadā tika organizēta 21 vasaras nometne bērniem un jauniešiem Gulbenes 

vidusskolā, Gulbenes Bērzu sākumskolā, Daukstes, Druvienas, Stāķu, K.Valdemāra, Galgauskas, 
Rankas, Stāmerienas, Tirzas pamatskolās, Gulbenes novada valsts ģimnāzijā, Lizuma, 
Lejasciema un Gulbenes 2.vidussskolās. Organizēta nometne bērniem ar valodas traucējumiem. 

Gulbenē tika organizēts tautas deju festivāls „Latvju bērni danci veda”, kurā piedalījās 
2,5 tūkstoši dejotāji no visas Latvijas – Valmieras un Daugavpils pilsētām, 20 dažādiem Latvijas 
novadiem, viesi no Lietuvas un pašmāju 528 dejotāji. Festivālā piedalījās 161 deju kolektīvs, 
kurus vadīja 96 deju pedagogi. 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

23 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7.attēls. Tautas deju festivāls „Latvju bērni danci veda”  
 Avots: Gulbenes novada dome 

Profesionālās ievirzes izglītība 
Skolēniem ārpus mācībām vispārējās izglītības iestādēs ir iespējams pilnveidot savus 

talantus profesionālās ievirzes izglītības iestādēs: 
• Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā strādā 22 pedagogi un mācās 376 

audzēkņi,  
• Gulbenes Mākslas skolā strādā 12 pedagogi un mācās 202 audzēkņi,  
• Gulbenes mūzikas skolā 29 pedagogi māca 214 audzēkņus. 
Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu audzēkņi ar panākumiem ir startējuši valsts un 

starptautiskos pasākumos mūzikā, kultūrā un sportā. 

Finansējums izglītībā 
Izglītības iestādes tiek finansētas no valsts un pašvaldības budžeta. 

No valsts budžeta līdzekļiem tiek finansēts: 
• pedagogu atalgojums, tai skaitā 5 un 6 gadīgo bērnu apmācībai; 
• Sveķu speciālās internātpamatskolas darbinieku atalgojums un iestādes uzturēšanas 

izdevumi.  
No pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek finansēts: 
• pirmsskolas izglītības iestāžu uzturēšana izdevumi un pedagogu atalgojums( izņemot 

5 un 6 gadīgo bērnu apmācībai); 
• izglītības iestāžu uzturēšanas izdevumi; 
• atsevišķu pedagoģisko darbinieku un atbalsta personāla atalgojums (internāta 

skolotāji, pulciņu skolotāji, logopēdi, sociālie pedagogi u.c.). 
2012.gadā izglītībai kopā ar valsts mērķdotācijām izlietoti 6 899 105 Ls, kas ir par 

305 700 Ls vairāk kā 2011.gadā. 

Mūžizglītība 
2012. gadā Gulbenes pilsētā un 11 novada pagastos tika noteikti mūžizglītības 

konsultanti. Konsultantu pienākumi – informēt vietējos iedzīvotājus par izglītošanās iespējām 
mūža garumā, organizēt apmācības, ņemot vērā vietējās sabiedrības vajadzības. 

2012.gadā uzsāka jaunu tradīciju izsludinot konkursu Gulbenes novada pieaugušo un 
neformālās izglītības programmu organizēšanai ar mērķi - pieaugušo un neformālās izglītības 
programmu (kursi, motivācijas programmas, līderības programmas, diskusijas, darbnīcas u.c.) 
organizēšana (izstrāde un finansēšana). 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

24 
 

Rezultātā atbalstīti iesniegumi par kopējo summu 1705,75 Ls: 
1. Gulbenes Mākslas skolas programmu „Bilžu ābece” -317,75 Ls; 
2. programma „Gulbenes novada Litenes pagasta pieaugušo izglītošana mūžizglītības 

kontekstā” – 264 Ls;  
3. programma „Aušanas tradīciju atjaunošana Druvienas pagastā – jauna iespēja iedzīvotāju 

pašnodarbinātībai”- 400 Ls; 
4. Gulbenes 2. vidusskolas programma „Gulbenes novada pilsonis ilgtspējīgai attīstībai” – 

400 Ls;  
5. pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” 

programma „Angļu sarunvaloda Gulbenes novada lauku tūrisma uzņēmumu attīstībai un 
konkurētspējai”- 324 Ls. 

2012. gadā tika realizēts projekts „Gulbenes novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana 
līdzdalībai ES neformālās un mūžizglītības projektu jomā” ar mērķi paaugstināt Gulbenes 
novada pašvaldības izglītības iestāžu, bibliotēku, jauniešu centru un pagastu pārvalžu darbinieku 
zināšanu, prasmju un iemaņu līmeni mūžizglītības un neformālās izglītības projektu veidošanas 
un realizācijas jomā. 

Rezultātā noorganizēti 4 apmācību cikli un 2 pieredzes apmaiņas braucieni par ES 
„Mūžizglītības programmu” un ES programmu „Jaunatne darbībā”, apmācīti 60 Gulbenes 
novada pašvaldības darbinieki. 

Kultūra un sports 
15 kultūras/tautas namos un citās, ar kultūru saistītās iestādēs, darbojās 128 

amatiermākslas kolektīvi un interešu grupas ar kopējo dalībnieku skaitu 1933. 
2012.gada  amatiermākslas  nozaru skatēs piedalījās: 6 kori, 21 vokālie ansambļi, 14 

tautisko deju kopas, 12 amatierteātri.  
Gada laikā novada kultūras/tautas namos organizēti 773 kultūras pasākumi, kurus 

apmeklējuši 71 863 iedzīvotāji. Gandrīz 10 tūkstoši interesentu apmeklēja Gulbenes novada 
svētkus „Stāmerienas gredzens”, kuros piedalījās visi novada amatiermākslas kolektīvi un 
kultūras darbinieki, veidojot plašu un vērienīgu programmu. 

Notika pirmā balvu pasniegšanas ceremonija Gulbenes novada „Gada balva kultūrā” , 
kur laureāti tika noteikti 17 nominācijās. Tāpat pirmo reizi ar naudas balvām - 2120 Ls apmērā 
tika apbalvoti 4 amatiermākslas kolektīvi, to vadītāji un 7 individuālie mākslinieki, to pedagogi 
par izciliem sasniegumiem mūzikā, mākslā un kultūrā. 

Pirmo reizi maijā organizēti  Ģimenei veltīti pasākumi .Tradicionāli - Gulbenes novada 
mazo vokālistu konkurss Cālis 2012 un senioru svētki „Kvēl saulespuķe rudenīgā”. 

Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestris ierakstīja savu otro CD – „Valdzinošu 
impresiju noskaņā”. 

2012./13. gadā tika turpināta tradīcija organizēt Gulbenes novada ziemas un vasaras 
sporta spēles. Ziemas sporta spēļu programmā iekļauti septiņi sporta veidi (distanču slēpošana, 
šautriņu mešana, zemledus makšķerēšana, novuss, galda teniss, šahs, dambrete), vasaras sporta 
spēlēs: vieglatlētikā un svara bumbas celšanā. Spartakiādēs piedalījās visas novada pašvaldības. 

Latvijas čempionātā spēka trīscīņā Gulbenes komanda izcīnīja 1.vietu. Latvijas kausa 
kopvērtējumā gulbeniešiem otrā vieta. 

Pagājušā gada maijā tika uzsākta jauna tradīcija – novada ģimeņu sporta svētki, kopumā 
piedalījās 15 komandas no visa novada. 

Tradicionāli novadā tika organizēti futbola (minifutbola, telpu), volejbola un basketbola 
(atklātais) čempionāti. Notika slēpošanas sacensību seriāla „Baltās trases” 8 posmi, orientēšanās 
sacensību seriāla „Gulbene 2012” 11 kārtas, kā arī pļavu golfa „Siltie” maratons visas vasaras 
garumā. Vasarā tika organizēti 4 posmi pludmales volejbolā sievietēm un vīriešiem. 

Vasaras sezonā norisinājās 3 strītbola posmi, kas pulcēja 10 komandas. 
2012.gada 15. decembrī notika „Gada balva sportā 2012” 11 nominācijās. 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

25 
 

 Sākot ar 2012.gadu,Gulbenes sporta centrā katru otrdienu un ceturtdienu ir „Pensionāru 
rīti”, kad pensionāri var izmantot Sporta centra pakalpojumus, invalīdu biedrībai šāda iespēja ir 
sestdienās. 

2012. gadā futbola komanda „FB Gulbene 2005” piedalījās Latvijas virslīgas čempionātā, 
kuru diemžēl nācās atstāt. 
 Gulbenes sporta centra un Litenes stadionā norisinājās Latvijas jaunatnes vasaras 
čempionāta „TIO volejs” divi posmi, kā arī Latvijas jaunatnes pludmales līgas 3 posmi.  

 

 
8.attēls. Latvijas III Olimpiādes dalībnieki 

 Avots: Gulbenes novada dome 

No 6. jūlija līdz 8. jūlijam Liepājā norisinājās Latvijas III Olimpiāde. Gulbenes novada 
komanda 45 dalībnieku sastāvā piedalījās vieglatlētikā, golfā, basketbolā, brīvajā cīņā, stenda 
šaušanā, MTB riteņbraukšanā un pludmales volejbolā. Ar izciliem panākumiem startēja 
basketbolisti, vieglatlēti un brīvās cīņas sportisti. Brīvajā cīņā 1.vietu ieguva Armands Zvirbulis, 
kurš mēnesi vēlāk pārstāvēja Latviju Olimpiskajās spēlēs Londonā. 3.vietu brīvajā cīņa ieguva 
Sergejs Mišins. Vieglatlētikā 100 metru distancē 1.vietu izcīnīja Jānis Mezītis. Vīriešu 
basketbola komanda izcīnīja 3.vietu. 

Latvijas sporta veterānu savienības 49.sporta spēļu kopvērtējumā Gulbenes novada 
sportisti izcīnīja III vietu. Aktīvākie veterāni sekmīgi piedalījās Eiropas un Pasaules līmeņa 
sacensībās. 

2012.gada tika rekonstruēts Stāmerienas sporta laukums. 
2012.gads Gulbenes novada sporta dzīvē ieviesis jaunu tradīciju - sportistu un viņu 

treneru apbalvošanu ar naudas balvām par augstiem sasniegumiem sportā. 
Kultūrai un sportam 2012.gada budžetā izlietoti 1 415 968 Ls.  

3.8. Gulbenes novada bibliotēku darbs 

 2012.gadā Gulbenes novadā darbojas 39 bibliotēkas, no kurām 18 ir pagasta bibliotēkas, 
20 skolu bibliotēka un Gulbenes bibliotēka, kas veic novada un reģiona galvenās bibliotēkas 
funkcijas. Gulbenes novadā tos izmanto vidēji 32 % iedzīvotāju. 2012.gadā bibliotēku 
apmeklējumu skaits novadā ir pieaudzis par 13%, bet izsniegums novada bibliotēkās ir 
samazinājies par 2%. Visās bibliotēkās ir publiskās interneta pieejas vietas. 
 Gulbenes novada bibliotēku darbs ir vērsts uz nepārtrauktu, plānveidīgu attīstību un 
mērķi veikt iespieddarbu, elektronisko izdevumu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 
bibliografēšanu un nodrošinot ikvienam interesentam pieeju pie esošās informācijas. 
 Publisko bibliotēku tīkls aptver visu novadu – darbojas 18 pagastu bibliotēkas (1 
bibliotēka uz 893 iedzīvotājiem). Katrā pagastā ir 1 bibliotēka, bet 5 pagastos (Daukstu, 
Lejasciema, Rankas, Stāmerienas un Stradu pagastos) darbojas 2 publiskās bibliotēkas.  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

26 
 

 Gulbenes novada pagastu bibliotēkās 2012.gadā salīdzinot ar iepriekšējo gadu 
apmeklētāju skaits samazinājies par 9%, izsniegums pieaudzis – par 4%, kopējie finansiālie 
izdevumi pieauguši par 9%. Apmeklējuma skaita samazināšanās vairāk ir saistīta ar iedzīvotāju 
skaita samazināšanos pagastos, tāpēc būtisks ir izsnieguma pozitīvais rādītājs, kas norāda, ka 
bibliotēkas tiek izmantotas vairāk. Ar bibliotēku informācijas sistēmu aizvadītājā gadā strādāja 
16 pagastu bibliotēkas. 
 Gulbenes bibliotēkas pakalpojumus 2012.gadā patstāvīgi ir izmantojuši 36% pilsētas 
iedzīvotāji jeb 3114 (- 121) reģistrētie bibliotēkas lasītāji, kas attiecībā pret 2011.gadu ir par 3% 
mazāk. Vidēji dienā bibliotēku apmeklēja 263 cilvēki. Dienā vidēji bibliotēka izsniedza 543 
dokumentus. Gulbenes bibliotēka ir izstrādājusi un finansējumu saņēmusi 9 projektiem, bet tajā 
pašā laikā turpinājās iepriekšējos gados atbalstīto projektu realizācija.  
 Gulbenes bibliotēkai internetā ir sava mājas lapa: www.gulbenesbiblioteka.lv, kurā 
sniegta plaša informācija par bibliotēkas vēsturi, statistiku, sniegtajiem pakalpojumiem un 
informācijas resursiem, kā arī ir pieejama plaša informācija par Gulbenes pilsētas un novada 
vēsturi un šodienu. 2012.gadā mājas lapu virtuāli apmeklēta 43 585 reizes. 
 2012. gadā novadā darbojās 20 skolu bibliotēkas. Pozitīvi ir tas, ka ir pieaugušas skolu 
bibliotekāru darba likmes, kas iepriekšējos gados bija ļoti zemas. 15 novada skolu bibliotēkas 
strādā ar bibliotēku informācijas sistēmu Alise, 9 skolu bibliotēkas savus lasītājus apkalpo 
automatizēti. Skolu bibliotēkām tūkst finansējuma daiļliteratūras un periodikas iegādei.  
 Gulbenes bibliotēka veido un uztur visu Gulbenes novada bibliotēku krājumu 
kopkatalogu, kas kopš 1997.gada ir pieejams elektroniskā veidā, bet kopš 2000.gada novada 
elektroniskais grāmatu kopkatalogs ir pieejams internetā. Gulbenes novada bibliotēkās bez 
tradicionālajiem informācijas resursiem ir pieejami arī dažādi elektroniskie informācijas resursi, 
proti, datu bāzes: Letonika, Lursoft, Leta, Lursoft laikrakstu bibliotēka, CD, DVD un video 
kolekcijas. 

3.9. Būvvaldes darbs  

 Būvvalde darbojas saskaņā ar Gulbenes novada domes apstiprināto nolikumu, un tās 
mērķis ir līdzsvarotas vides veidošana, būvniecības stratēģijas izstrādāšana, realizācija, kontrole 
pašvaldības administratīvajā teritorijā atbilstoši tās teritorijas plānojumam un apbūves 
noteikumiem. 
 Gulbenes novada būvvalde 2012.gadā pieņēmusi 148 lēmumus par būvprojektu, 
apliecinājuma karšu un tehnisko shēmu akceptēšanu un saskaņošanu, izsniegusi 151 plānošanas 
un arhitektūras uzdevumus, pagarinājusi 50 un no jauna izsniegusi 106 būvatļaujas, no kurām: 

• jaunai būvniecībai    56 
• būves rekonstrukcijai    39 
• būves renovācijai     6 
• būves nojaukšanai     5 

 Būvvalde veikusi būvju – ēku pārbaudi, izsniegusi 236 atzinumus, kā arī 57 objektus 
novadā pieņēmusi ekspluatācijā. 

3.10. Sabiedriskās kārtības sarga darbs 

 Veicot sabiedriskās kārtības uzturēšanu Gulbenes pilsētā, 2012.gadā saņemti 35 personu 
iesniegumu. Tas ir par 17 vairāk, nekā 2011.gadā. 2012.gadā ir samazinājies telefonisko sūdzību 
skaits, par 31 mazāk, nekā 2011.gadā; palielinājies noķerto un dzīvnieku patversmē nogādāto 
dzīvnieku skaits. Ja 2011.gadā tie bija tikai 3, tad 2012.gadā šādu dzīvnieku skaits ir 20. 

15.tabula.Sabiedrības kārtības sarga veiktās darbības 

Veiktās darbības 2009 2010 2011 2012 

Saņemtie personu iesniegumi 19 25 18 35 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

27 
 

Sastādīti administratīvo pārkāpumu 
protokoli 

2 5 3 12 

Izrakstīti brīdinājumi 109 23 31 34 
Noķerti un nogādāti dzīvnieku patversmē 
suņi 

1 3 suņi,  
2 kaķi 

3 5 suņi, 
15 kaķi 

Kārtības nodrošināšana masu pasākumos 12 18 23 23 

Profilakses pasākumu veikšana kopā ar 
Valsts policiju 

17 20 18 30 

Atnākuši iedzīvotāji uz pieņemšanu 40 53 36 35 

Telefoniska informācija (sūdzība) no 
iedzīvotājiem 

84 92 156 125 

Novākti no ielām dzīvnieku līķi     10 3 
Avots: Gulbenes novada dome 

3.11.  Jaunatnes darbs 

Jaunatnes politika ir uz sadarbību balstīta valsts un pašvaldību institūciju, jaunatnes 
organizāciju un jauniešus pārstāvošo organizāciju mērķtiecīga darbība, kas sekmē jauniešu 
vajadzībām atbilstošu pakalpojumu un mehānismu veidošanos, kas vērsta uz labvēlīgas vides 
radīšanu jauniešu kā sabiedrības locekļu pilnvērtīgai un vispusīgai attīstībai, un kuras mērķis ir 
jauniešu integrācija sabiedrības dzīvē.  

Vienlaicīgi ar novada attīstības programmas izstrādi 2010.gadā izstrādāta un 2011.gada 
janvārī domes sēdē apstiprināta Gulbenes novada jaunatnes politikas stratēģijas 2011. – 
2017.gadam 1.redakcija, kas definē prioritārās jomas darbā ar jaunatni (jauniešu līdzdalība, 
informētība, neformālā izglītība un brīvais laiks, veselība, drošība un sociālā iekļaušana, kā arī 
nodarbinātība). 

Gulbenes novadā darbojas trīs jauniešu centri. Visu jauniešu centru izveidošanas 
pamatnosacījums - pašu jauniešu iniciatīva un aktīva līdzdalība. Gulbenes novada jauniešu centrs 
„Bāze” ir Gulbenes pilsētas pārvaldes pārziņā esoša jaunatnes atbalsta iestāde, savukārt JC 
„Pulss” un JIC „B.u.M.s.” ir attiecīgi Lejasciema un Rankas pagasta pārvalžu struktūrvienības. 
Jauniešu centru pamatuzdevumi ir atbalstīt un veicināt jauniešu iniciatīvas, kā arī iesaistīt pašus 
jauniešus savas dzīves kvalitātes veidošanā, izmantojot neformālās izglītības aktivitātes un 
projektus. Gulbenes novada jauniešu centrs „Bāze” ir vecākais un pieredzes bagātākais novada 
jauniešu centrs, kas atklāts 2006.gada 9.septembrī Gulbenes pilsētā. Jauniešu iniciatīvu centrs 
„B.u.M.s.” atvērts 2009.gada 20.novembrī Rankas pagasta Gaujasrēveļos, jauniešu centra 
„Pulss”  atvērts  2009.gada 29.decembrī Lejasciemā.  

No 2010.gada novembra Gulbenes novada domē darbu sāka jaunatnes lietu speciālists, 
kura pienākumos ietilpst darba ar jaunatni koordinēšana, sadarbības veicināšana starp 
jauniešiem, novada domi un iesaistītajām organizācijām, kā arī jaunatnes politikas īstenošana un 
pilnveidošana Gulbenes novadā. 

No 2012.gada janvāra otrs darbinieks strādā jauniešu centrā „Pulss”. 2012.gada aprīlī 
jaunatnes darbinieks sāka strādāt arī Stradu pagastā, Stāķos.  

3.septembrī Stāķu kultūras, atpūtas un sporta centrā tika atklāta jauniešu istaba ”Ligzda”. 
Stāķu attīstības biedrība sadarbībā ar Latvijas kopienu iniciatīvu fondu un Gulbenes novada 
domi realizēja projektu  „Stāķu kultūras, atpūtas un sporta centra jauniešu istabas aprīkošana”.  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

28 
 

 

9.attēls. Multifunkcionālā centra „Bāze” atklāšana 
 Avots: Gulbenes novada dome 

6.septembrī jauniešu centrs „Bāze” tika atklāts jau kā multifunkcionāls centrs, realizējot 
apjomīgu Latvijas – Šveices sadarbības programmas projektu.  

21.septembrī Gulbenes novada domē priekšsēdētāja Sandra Daudziņa pasniedza pirmos 
domes brīvprātīgā darba sertifikātus jauniešiem, kas veikuši brīvprātīgo darbu un sakrājuši 
vismaz 60 nostrādātas stundas.  

Rudenī arī pirmo reizi tika izsludināts novada jauniešu iniciatīvu konkurss, kura ietvaros 
jaunieši savu ideju realizēšanai varēja iegūt finansējumu līdz 100 Ls. Kopumā tika īstenotas 8 
iniciatīvu idejas vairākās novada pārvaldēs. Šo konkursu plānots turpināt arī 2013.gadā. 

 

10.attēls. Saņemot balvu "Darba ar jaunatni tradīcijām bagātākā pašvaldība" 
 Avots: Gulbenes novada dome 

Gada nogalē kļuva zināms, ka Gulbenes novada pašvaldība ieguva balvu nominācijā 
„Darba ar jaunatni tradīcijām bagātākā pašvaldība” konkursā „Darbs ar jaunatni”, kuru rīkoja 
Izglītības un zinātnes ministrija. Vērtēšanā mūsu novads ieguva maksimālo iespējamo punktu 
skaitu. 

Laikā kopš tiek veikts aktīvs un plānots darbs ar jauniešiem, jau izveidojušies vairāki 
tradicionāli pasākumi un aktivitātes, piemēram, ikgadējie pasākumi „Gada Atsitiens”, „Jauniešu 
diena”, Eiropas dienas atzīmēšana. Reizi mēnesī JC „Bāze” notiek Improvizācijas teātra 
kafejnīca. Tāpat regulāri īpašs piedāvājums jauniešu centros tiek nodrošināts skolas brīvlaikā, lai 
jauniešiem būtu iespējams saturīgi pavadīt savu brīvo laiku, kā arī jaunieši, sadarbojoties ar 
citām iestādēm, piedalās dažādās talkās un sakopšanas darbos.  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

29 
 

 

11.attēls. 2012.gada janvārī jaunieši vētī iepriekšējā gada veiksmes un neveiksmes 
pasākumā „Gada atsitiens”  

 Avots: Gulbenes novada dome 

Vairākus gadus Gulbenē darbojas brīvprātīgie jaunieši ES programmas „Jaunatne 
darbībā” ietvaros. No 2007.gada tos uzņem biedrība „Jauniešu klubs „Dēms” un jauniešu centri. 
Vasarā tika īstenots vērienīgs grupu Eiropas brīvprātīgā darba projekts „Kilograms piederības”, 
gatavojoties novada svētkiem Stāmerienā. Tāpat vairākas citas novada iestādes izgājušas 
akreditācijas procesu. Uzrakstīts un iesniegts projekts jaunu brīvprātīgo uzņemšanai Gulbenes 
1.pirmsskolas izglītības iestādē, Gulbenes kultūras centrā, Gulbenes bibliotēkā un Tirzas 
pamatskolā. Projekta apstiprināšanas gadījumā brīvprātīgie ieradīsies novadā 2013.gada 
septembrī. Jaunieši no Gulbenes novada regulāri dodas brīvprātīgajā darbā uz citām valstīm. 
 Eiropas Savienības finansējums tiek piesaistīts arī citiem jauniešu projektiem (apmaiņām, 
iniciatīvām, demokrātijas projektiem, apmācībām u.c.).  

Nevalstiskajā sektorā Gulbenes novadā uz 2012.gada 1.decembri reģistrētas astoņas 
jauniešu organizācijas, kas darbojas dažādās jomās – neformālā izglītība, informācija, brīvais 
laiks, brīvprātīgais darbs, politika, labdarības pasākumi.  

24.maijā Gulbenes novada domes sēdē deputāti deva “zaļo gaismu” jauniešu biedrības 
“Gulces Gēns” aktīvistu idejai izveidot vietu, kur jauniešiem, kam interesē dažādi ekstrēmie 
sporta veidi, darboties arī aukstajos ziemas mēnešos. Deputāti piekrita nodot biedrībai, kurai ir 
sabiedriskā labuma statuss, bezatlīdzības lietošanā uz 10 gadiem zemi un telpas Gulbenē, 
Blaumaņa ielā 45A, kur paredzēts ierīkot sporta aktivitāšu centru. 

3.12.  Pašvaldības aģentūras „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” darbs 

Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” (turpmāk tekstā- AĢENTŪRA) ir Gulbenes novada pašvaldības izveidota 
iestāde.  

Pašvaldības aģentūras darbībai izvirzītie mērķi 
Aģentūras darbības mērķis ir attīstīt tūrismu pašvaldības administratīvajā teritorijā, īstenojot 
novada tūrisma politiku, izstrādājot tūrisma nozares attīstības projektus, organizējot to 
realizēšanu, tūrisma un kultūrvēsturisko objektu uzturēšanu, apsaimniekošanu un attīstību, 
koordinējot tūrisma pakalpojumu sniegšanu novada iedzīvotājiem. 

Aģentūras dalība starptautiskajos tūrisma gadatirgos 
Dalība kopā ar Vidzemes tūrisma asociāciju (turpmāk – VTA) Starptautiskajās tūrisma izstādēs 
kaimiņvalstīs: “Vivatur 2012”, Viļņā, Lietuvā un “Turism 2012”, Tartu, Igaunijā. 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

30 
 

 
 

                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12.attēls. Izstāde „VIVATOUR 2012” Viļņā 
 Avots: Gulbenes novada dome 

Aģentūras noslēgtie līgumi ar tūrisma aģentūrām Latvijā 
Noslēgts sadarbības līgums ar Rīgas tūrisma aģentūru “Averoja” par aviobiļešu, 

apdrošināšanas polišu, viesnīcu, autobusa biļešu, komplekso tūrisma pakalpojumu, vācu 
tūroperatoru ceļojumu pakešu, pasažieru un automašīnu prāmju un Norwegian Cruise Line Ltd 
kruīzu biļešu rezervēšanu un pārdošanu. Kā arī noslēgts sadarbības līgums ar Aizkraukles 
tūrisma aģentūru “Remiro Travel” par komplekso tūrisma pakalpojumu pārdošanu. 

Aģentūras izdotie tūrisma materiāli un sagatavotie speciālie piedāvājumi 
Aktualizēta un izdota Gulbenes novada un pilsētas tūrisma karte latviešu valodā (5000 

eksemplāru tirāža). Kartē ievietota informācija par apskates objektiem un aktīvās atpūtas 
iespējām, naktsmītnēm, ēdināšanas vietām, dziednieciskajām pirtīm, maršrutiem un citu 
tūristiem noderīgu informāciju Gulbenes pilsētā un novadā. 

Sagatavots Gulbenes novada ekskursiju un objektu piedāvājums skolēnu grupām. 
Piedāvājumā iekļauti 33 Gulbenes novada objekti, kas piedāvā ekskursijas un aktivitātes tieši 
skolēniem. Piedāvājums nosūtīts ~700 Latvijas skolām.  

Sagatavots divu dienu maršruts pa Gulbenes novadu un nosūtīts ienākošā un vietējā 
tūrisma aģentūrām Latvijā. Piedāvājumā iekļauti 13 Gulbenes novada objekti, kā arī 
nakšņošanas un ēdināšanas iestādes. Divu dienu maršruts nosūtīts 37 tūrisma aģentūrām. 

Sadarbojoties ar Apes, Alūksnes, Baltinavas, Balvu, Gaujienas, Rugāju un Viļakas 
tūrisma informācijas sniedzējiem, izveidota tūrisma akcija „Apceļo seno Atzeles novadu”. 
Akcijas ietvaros sagatavoti un elektroniski izdoti 5 dažādi maršruti pa novadu teritorijām, 
iekļaujot informāciju arī par nakšņošanas un ēdināšanas iespējām. 

Sadarbojoties ar Vidzemes Tūrisma asociāciju, sagatavotas un izdotas Vidzemes reģiona 
kartes 2012, iekļaujot tajās informāciju par Gulbenes novada apskates objektiem. 

Aģentūras rīkotās un atbalstītās aktivitātes 

Marts 
Atklājot 2012.gada tūrisma sezonu, organizēts seminārs Gulbenes novada tūrisma 

uzņēmējiem (naktsmītņu, ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem, ekskursiju vadītājiem – gidiem), 
mājražotājiem, pirtniekiem, amatniekiem, māksliniekiem, muzeju un novadpētniecības 
ekspozīciju vadītājiem un ikvienam tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma jomas interesentam. 
Semināra dalībnieki tika informēti par 2011.gada tūrisma aktivitātēm un Aģentūras plānotajiem 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

31 
 

darbiem 2012.gadā. Semināru apmeklēja vairāk nekā 40 cilvēku. 

Aprīlis 
Sadarbībā ar Gulbenes pilsētas pārvaldi, biedrību “Sateka” un Gulbenes kultūras centru, 

organizēts pirmais Zaļais tirdziņš Gulbenē, Jaunatnes parkā, kas pulcēja amatniekus un 
mājražotājus no Gulbenes novada. Tirdziņā piedalījās ~40 pārdotgribētāju. 

Maijs 
Sadarbībā ar Gulbenes novada ēdināšanas iestādēm, izstrādāta un izdota Gulbenes 

novada īpašo ēdienu ēdienkarte, kas novada iedzīvotājiem un viesiem piedāvā piecus Gulbenes 
novada īpašos ēdienu un divus dzērienus. Šajā akcijā iesaistās 8 Gulbenes novada ēdināšanas 
iestādes un kafejnīcas. 

 
Ar VAS „Hipotēku un zemes banka” Klientu klubs „Mēs paši” atbalstu, projekta ietvaros, 

organizētas Gulbenes novada ekskursiju vadītāju-gidu apmācības. Lekcijas notika divus 
mēnešus un tās vadīja Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja un Aģentūras speciālisti, kā 
arī Vidzemes Augstskolas profesionālās bakalaura studijas programmas „Tūristu gids – ceļojumu 
un pasākumu organizators” direktors Andris Klepers.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13.attēls. Projekta noslēgumā apliecības saņēma 15 Gulbenes novada ekskursiju vadītāji-
gidi 

 Avots: Gulbenes novada dome 

Organizēts otrais Zaļais tirdziņš Gulbenē, Jaunatnes parkā, kas pulcēja ~65 amatniekus 
un mājražotājus no Gulbenes novada un citiem Latvijas novadiem. 

Sadarbībā ar Gulbenes pilsētas pārvaldi, izveidots jauns tūrisma objekts – Latvju zīmju 
vēstījumu taka, kas atrodas Spārītes parkā, Gulbenē. Takā apskatāmas 18 latvju zīmes, kas 
izkārtotas apkārt Svētajam ezeram. Papildus izveidots informatīvs buklets ar takas shēmu, zīmju 
simboliku un nosaukumiem, kā arī atbilstošām tautasdziesmām. 

Organizēts Tūrisma sezonas atklāšanas pasākums, piedāvājot Gulbenes novada 
iedzīvotājiem un viesiem apmeklēt Zaļo tirdziņu, izbaudīt braucienu ar elektrovilcieniņu, 
piedalīties Latvju zīmju vēstījumu takas atklāšanā. Sadarbojoties ar velobraucēju-tūrisma 
entuziastu Daili Kadili, piedāvāts velobrauciens Gulbene-Stāmeriena-Gulbene. 

Jūnijs 
Organizēts trešais Zaļais tirdziņš Gulbenē, Jaunatnes parkā, kas pulcēja ~70 amatniekus 

un mājražotājus no Gulbenes novada un citiem Latvijas novadiem. 
Aģentūras direktores dalība Jaungulbenes arodvidusskolas Lauku tūrisma speciālistu 

eksāmenu vērtēšanas komisijā. 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

32 
 

Jūlijs 
Sadarbības veicināšanas ietvaros, organizēta Latvijas Mākslas akadēmijas pārstāvju 

uzņemšana Gulbenē. 
Organizēts starpsezonas seminārs Gulbenes novada tūrisma uzņēmējiem (naktsmītņu, 

ēdināšanas pakalpojumu sniedzējiem, ekskursiju vadītājiem – gidiem), mājražotājiem, 
pirtniekiem, amatniekiem, māksliniekiem, muzeju un novadpētniecības ekspozīciju vadītājiem 
un ikvienam tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma jomas interesentam. Semināra dalībnieki 
tika informēti 2012. gada jau paveiktajām aktivitātēm un sadarbības iespējām ar Aģentūru. 
Seminārā piedalījās arī Pārtikas Veterinārā Dienesta pārstāve. Semināru apmeklēja ap 20 cilvēku. 

 

14.attēls. Pieredzes apmaiņas braucienā 
 Avots: Gulbenes novada dome 

Organizēts pieredzes apmaiņas brauciens Gulbenes novada tūrisma uzņēmējiem un 
objektu vadītājiem uz Druvienas, Galgauskas un Daukstu pagastu, apskatot un iepazīstot pagastu 
tūrisma piedāvājumu. Braucienā piedalās 17 tūrisma jomas interesenti. 

Dalība pozitīvā velobrauciena „Gulbenes Ciskudrillis” organizēšanā, kas norisinājās 
Jauniešu dienā, Gulbenes pilsētas svētku ietvaros. 

Organizēts ceturtais Zaļais tirdziņš Gulbenē, Jaunatnes parkā, kas pulcēja ~65 
amatniekus un mājražotājus no Gulbenes novada un citiem Latvijas novadiem. 

Augusts 
Dalība Gulbenes novada svētkos „Stāmerienas gredzens”, prezentējot Aģentūru, 

informējot par tūrisma piedāvājumu un iespējām novadā, kā arī piedāvājot radošas aktivitātes – 
pastaliņu veidošanu, autentiskas spēļmantas izgatavošanu. 

Aģentūras telpās izveidots un izvietots „Suvenīru skapis”, piedāvājot suvenīrus ar 
Gulbenes novada simboliku un skatiem. Piedāvājumā arī tikai Gulbenes novadam raksturīgi 
suvenīri – novada amatnieku darinājumi.  

Sagatavots jauns Gulbenes novada suvenīrs – pastkartes ar sešām dažādām pilsētu un 
novadu raksturojošām fotogrāfijām. 

Organizēts pieredzes apmaiņas brauciens Gulbenes novada tūrisma uzņēmējiem un 
objektu vadītājiem uz Tirzas pagastu, apskatot un iepazīstot pagasta tūrisma piedāvājumu. 
Braucienā piedalās 16 tūrisma jomas interesenti. 

Organizēts piektais Zaļais tirdziņš Gulbenē, Jaunatnes parkā, kas pulcēja ~90 
amatniekus un mājražotājus no Gulbenes novada un citiem Latvijas novadiem. 

Septembris 
Dalība Gulbenes-Alūksnes Bānīša svētku organizēšanā, kas norisinājās 1.septembrī 

Gulbenē, Stāmerienā un Alūksnē. 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

33 
 

Organizēts sestais Zaļais tirdziņš Gulbenē, Jaunatnes parkā, kas pulcēja ~80 amatniekus 
un mājražotājus no Gulbenes novada un citiem Latvijas novadiem.  

Dalība VTA organizētās Sanktpēterburgas tūroperatoru vizītes plānošanā. 

Oktobris 
Sagatavots jauns Gulbenes novada suvenīrs – puzles ar piecām dažādām novadu un 

pilsētu raksturojošām fotogrāfijām.  
Organizētas divas vienas dienas Gulbenes novada apceļošanas ekskursijas „Gulbenes 

novads – mūsu ceļotpriekam” uz Rankas pagastu. Abās ekskursijās kopā piedalījās vairāk nekā 
četrdesmit ekskursantu – Gulbenes novada iedzīvotāju. 

Ar Gulbenes novada domes Izglītības, kultūras un sporta nodaļas atbalstu, projekta 
„Angļu sarunvaloda Gulbenes novada lauku tūrisma uzņēmēju attīstībai un konkurētspējai” 
ietvaros, organizēti Angļu sarunvalodas kursi. Kursi norisinājās līdz pat 2013.gada februāra 
vidum, un tajos piedalījās 11 Gulbenes novada lauku tūrisma uzņēmēji. 

Vidzemes tūrisma asociācijas īstenotā projekta „Culture and Heritage Added Value to 
Regional Policies for Tourism Sustainability (CHARTS)” ietvaros (Gulbenes novada dome – 
sadarbības partneris), organizēts pirmais seminārs Gulbenē Vidzemes tūrisma uzņēmējiem un 
interesentiem. 

Organizēts septītais Zaļais tirdziņš Gulbenē, Jaunatnes parkā, kas pulcēja ~ 80 
amatniekus un mājražotājus no Gulbenes novada un citiem Latvijas novadiem.  

Novembris 
Izstrādāts nolikums un izsludināts fotokonkurss „Fotoaparāts rokā – Gulbenes novads 

uzmanības lokā”. Konkursa norises laiks ir no 2012.gada 1.novembra līdz 2013.gada 
15.oktobrim. 

Dalība Gulbenes - Alūksnes Bānīša Mārtiņdienas tirdziņa organizēšanā, kas norisinājās 
pie Gulbenes dzelzceļa stacijas un pulcēja līdz 25 amatniekus un mājražotājus no Gulbenes 
novada un citiem Latvijas novadiem. 

Noslēgts līgums ar SIA „Biļešu paradīze”, un Aģentūras telpās izvietota kase, kas 
piedāvā iespēju iegādāties biļetes uz dažādiem koncertiem, operas iestudējumiem, teātru izrādēm 
un citiem pasākumiem Gulbenē un visā Latvijā. 

Organizēts astotais Zaļais tirdziņš Gulbenē, tirdzniecības centrā „Beta”, kas pulcēja ~50 
amatniekus un mājražotājus no Gulbenes novada un citiem Latvijas novadiem. 

Organizēts pirmais Gulbenes novada tūrisma sezonas noslēguma pasākums „Nav par ko 
brīnīties...”, kuru apmeklēja vairāk nekā 110 Gulbenes novada tūrisma uzņēmēji, objektu vadītāji 
un tūrisma jomas pārstāvji. 

Decembris 
Aģentūra saņēma kvalitātes zīmi „Q Latvia”, kas apliecina Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs sniegto tūrisma pakalpojumu kvalitātes augsto līmeni. 
Organizēts devītais Zaļais tirdziņš Gulbenē, tirdzniecības centrā „Beta”, kas pulcēja ~50 

amatniekus un mājražotājus no Gulbenes novada un citiem Latvijas novadiem. 

2012.gada laikā Aģentūra apmācījusi un nodrošinājusi praksi 5 studentiem no Vidzemes 
Augstskolas, Biznesa augstskolas „Turība”, Priekuļu un Jāņmuižas Valsts tehnikuma un Latvijas 
Kultūras koledžas. 

Gada laikā Aģentūras pārstāvji piedalījušies Vidzemes Tūrisma asociācijas rīkotajos 
semināros, mārketinga padomes sapulcēs, pieredzes apmaiņas braucienos, kā arī Tūrisma 
attīstības valsts aģentūras organizētajās informatīvajās sapulcēs. 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

34 
 

Pamatbudžets

98%

Speciālais budžeta 

2%

4. Gulbenes novada pašvaldības budžets  
 Gulbenes novada pašvaldības budžeta mērķis ir noteikt un pamatot, kāds līdzekļu apjoms 
tai nepieciešams ar likumu noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo iniciatīvu izpildei 
periodā, kuram šie līdzekļi ir paredzēti.  
 Pašvaldības budžeta izstrādāšanas un izlietošanas process ir atklāts. Pašvaldības budžeta 
projektam, budžetam un saimnieciskā gada pārskatam par pašvaldības budžeta izpildi jābūt 
publiski pieejamam katrā attiecīgajā pašvaldībā. 
 Gulbenes novada pašvaldības budžetu izstrādā, apstiprina un izpilda patstāvīgi, ievērojot 
„Likumu par budžetu un finanšu vadību” un likumu „Par pašvaldībām”, u.c. atbilstošus 
reglamentējošos normatīvos aktus. 

Pašvaldības budžets sastāv no ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas daļas, kas tiek 
klasificēts atbilstoši budžeta ieņēmumu, izdevumu un finansēšanas klasifikācijai, kuru nosaka 
Ministru kabinets.  
 Gulbenes novada pašvaldība nodrošina savu funkciju izpildi saskaņā ar 2012. gadā 
apstiprināto budžetu. 

 Gulbenes novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā budžeta. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15. attēls. Gulbenes novada pašvaldības budžeta struktūra 
Avots: Gulbenes novada dome 

 2012.gada 23.februārī Gulbenes novada domes sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr.5 
„Par Gulbenes novada budžetu 2012.gadam” (protokols Nr.3, 21.§), kuros noteikti pamatbudžeta 
ieņēmumi 11 365 576 Ls un izdevumi 12 018 264 Ls, pie naudas līdzekļu atlikuma gada sākumā 
1 250 791 Ls, atmaksājamiem aizņēmumiem 713 800 Ls un  saņemtajiem  aizņēmumiem 
115 697 Ls; speciālā budžeta ieņēmumi 253 374 Ls un izdevumi 374 094 Ls, pie līdzekļu 
atlikuma gada sākumā 135 720 Ls.  

 Gulbenes novada 2012.gada budžetā grozījumi veikti  trīs reizes, kas apstiprināti: 

1. 2012.gada 24.maijā Gulbenes novada domes lēmums par saistošiem noteikumiem Nr.17 
„Par grozījumiem Gulbenes novada 2012.gada budžetā” (protokols Nr.9, 33 §), 

2. 2012.gada 27.septembrī  Gulbenes novada domes lēmums par saistošiem noteikumiem 
Nr.21 „Par grozījumiem Gulbenes novada 2012.gada budžetā” (protokols Nr.15, 23 §), 

3. 2012.gada 27.decembrī ar Gulbenes novada domes lēmums par saistošiem noteikumiem 
Nr.29 „Par grozījumiem Gulbenes novada 2012.gada budžetā” (protokols Nr.21, 63 §). 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

35 
 

 Gulbenes novada domei 2012.gada budžetā ar grozījumiem apstiprināti pamatbudžeta 
ieņēmumi 13 778 843 Ls un izdevumi 14 917 120 Ls, pie budžeta līdzekļu atlikuma gada sākumā 
1 250 791 Ls, atmaksājamiem aizņēmumiem 1 145 934 Ls un saņemtajiem aizņēmumiem 
1 033 420 Ls; speciālā budžeta ieņēmumi 341 467 Ls un izdevumi 475 187 Ls, pie līdzekļu 
atlikuma gada sākumā 135 720 Ls. Gulbenes novada budžets nodrošina plānoto pasākumu 
realizāciju. 

4.1.Pašvaldības pamatbudžets 

Ieņēmumi 

 Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 
1. nodokļu ieņēmumi, t.sk., iedzīvotāju ienākuma nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis, 

azartspēļu nodoklis; 
2. nenodokļu ieņēmumi,  
3. maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi; 
4. ārvalstu finanšu palīdzība; 
5. valsts budžeta transferti, t.sk., ieņēmumi no pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda, 

valsts budžeta dotācijas, mērķdotācijas, ieņēmumi no ES struktūrfondiem; 
6. pašvaldību budžeta transferti, t.sk., ieņēmumi no citām pašvaldībām izglītības funkciju 

nodrošināšanai, ieņēmumi no speciālā budžeta. 
 

 
16.attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 

Avots: Gulbenes novada dome 

Pārskata periodā 2012.gadā Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi – 13 943 640 
Ls, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu 2011.gadu  samazinājušies par 0,75 % 105 930 Ls. 

  

Iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis

38% - 5326 tūkst.Ls

Īpašuma nodoklis

4%- 605 tūkst.Ls

Pārējie nodokļu 

ieņēmumi

0,01% - 43 tūkst LsNenodokļu ieņēmumi

1% - 135 tūkst.Ls

Budžeta iestāžu 

ieņēmumi

7% - 997 tūkst.Ls

Ieņēmumi no 

pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda

16% - 2269 tūkst.Ls

Valsts budžeta 

dotācijas, 

mērķdotācijas

24% -3273 tūkst.Ls

Ieņēmumi no ES 

struktūrfondiem un 

ārvalstu finanšu 

palīdzības

9% - 1187 tūkst Ls

Pašvaldību budžeta 

transferti

1% - 104 tūkst.Ls



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

36 
 

 

16.tabula. Gulbenes novada pašvaldības 2011.,2012.gada pamatbudžeta ieņēmumu izpilde 
un 2013.gada plāns 

(latos) 

Posteņa nosaukums 
Pamatbudžeta ieņēmumu 

izpilde 
Pamatbudžeta 

ieņēmumu plāns 

2011.gads 2012.gads 2013.gads 
1 3 4 5 

IEŅĒMUMI KOPĀ 14 049 570 13 943 640 12 441 333 

Nodokļu ieņēmumi 5 337 878 5 975 437 5 977 268 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 4 725 843 5 326 517 5 405 366 

Īpašuma nodoklis 580 625 605 512 529 002 

Azartspēļu nodoklis 31 400 43 408 42 900 

Nenodokļu ieņēmumi 132 896 135 459 87 084 

IEŅĒMUMI NO UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN ĪPAŠUMA 11 453 24 282 8 924 

t.sk.    

Ieņēmumi no finanšu ieguldījumiem 295 12078 x 

Ieņēmumi no dividendēm (ieņēmumi no valsts (pašvaldību) 
kapitāla izmantošanas) 

5 451 2 575 x 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem  5 033 1 784 x 

Pārējie finanšu ieņēmumi 674 7 845 x 
VALSTS (PAŠVALDĪBU) NODEVAS UN KANCELEJAS 
NODEVAS  14 767 19 951 17 725 

t.sk.       
Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā 7 515 8 620 7 165 

Pašvaldību nodevas, un pārējās nodevas, ko iekaita pašvaldības 
budžetā 

7 252 11 331 10 560 

NAUDAS SODI UN SANKCIJAS 20 897 20 923 11 150 

t.sk.       

Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 1 792 1 986 900 

Soda sankcijas par vispārējiem nodokļu maksāšanas 
pārkāpumiem 

19 105 18 937 12 500 

PĀRĒJIE NENODOKĻU IEŅĒMUMI 16 608 5 844 14 475 

t.sk.       

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas 
tiesību rūpnieciskas izmantošanas (licences) 

210 434 430 

Ieņēmumi no privatizācijas 360 509 105 

Citi dažādi nenodokļu ieņēmumi   4901 13 940 
IEŅĒMUMI NO VALSTS (PAŠVALDĪBU) ĪPAŠUMA IZNOMĀŠANAS, 
PĀRDOŠANAS UN NO NODOKĻU PAMATPARĀDA KAPITALIZĀCIJAS 69 171 64 459 32 560 

t.sk.       
Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 51 040 57 138 32 560 

Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 3 821 5 274 0 

Ieņēmumi no pašvaldību kustamā īpašuma un mantas 
realizācijas 

14 310 2 047 0 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 944 235 997 274 961 018 

t.sk.       

Ieņēmumi no valūtas kursa svārstībām attiecībā uz budžeta 
iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citiem pašu 
ieņēmumiem 

46 0 x 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

37 
 

Maksa par izglītības pakalpojumiem 195 238 201 928 243 194 

Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas 
pakalpojumiem 

312 216 215 

Ieņēmumi par nomu un īri 205 860 256 493 225 610 

Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem 

470 351 497 019 468 365 

Pārējie neklasificētie budžeta iestāžu ieņēmumi par budžeta 
iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi 

72 428 41 618 23 634 

Ieņēmumi no citu Eiropas Savienības politiku instrumentu 

līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas, kas nav 

Eiropas Savienības struktūrfondi 

17 429 17 430 15 354 

Transferti 7 617 132 6 812 250 5 400 609 

VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI 7 370 092 6 707 349 5 290 609 

t.sk.       
Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji 
finansētām atvasinātām publiskām personām un no budžeta 
nefinansētām iestādēm 

0 5 790 x 

Pašvaldību budžetā saņemtā valsts budžeta dotācija 23 350 x x 

Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta mērķdotācijas 3 179 277 3 259 953 2 301 615 

Pašvaldību budžetā saņemtie uzturēšanas izdevumu transferti 
ārvalstu finanšu palīdzības projektu īstenošanai no valsts 
budžeta iestādēm 

463 575 x x 

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 

2 357 318 2 269 307 2 199 356 

Pārējie pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta iestāžu 
uzturēšanas izdevumu transferti 

178 754 7 849 316 152 

Pašvaldību budžetā saņemtie kapitālo izdevumu transferti un 
mērķdotācijas no valsts budžeta 

4 979 x x 

Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta transferti Eiropas 
Savienības struktūrfondu finansēto projektu īstenošanai 

1 162 839 1 170 240 473 486 

PAŠVALDĪBU BUDŽETU TRANSFERTI 247 040 104 901 110 000 

t.sk.       

Ieņēmumi no vienas pašvaldības cita budžeta veida 148 192 153 0 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām izglītības 
funkciju nodrošināšanai 

98 848 104 748 110 000 

Avots: Gulbenes novada dome 

Izdevumi 
 

 Pašvaldības pamatbudžeta izdevumus klasificē atbilstoši funkcionālajām un 
ekonomiskajām kategorijām. 

 Pēc funkcionālās kategorijas Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus 
veido izglītība 50 % - 6 899 105 Ls, atpūta un kultūra 14 % - 1 415 968 Ls, teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 12% - 1 604 799 Ls, vispārējie valdības dienesti 10 % - 1 419 763 Ls, sociālā 
aizsardzība 9 % - 1 242 295 Ls, ekonomiskā darbība 8% - 1 074 068 Ls, veselība 1 % - 68 456 
Ls, sabiedriskā kārtība un drošība 0,1 % - 19 670 Ls, vides aizsardzība 0,1 % - 15 141 Ls. 

 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

38 
 

 
 

17.attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām 

Avots: Gulbenes novada dome 

 Pēc ekonomiskajām kategorijām Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumus 
veido uzturēšanas izdevumi, t.sk., atlīdzība – 7 781 456 Ls, preces un pakalpojumi - 3 259 570 
Ls, procentu izdevumi – 87 464 Ls, subsīdijas un dotācijas – 2 949 Ls, sociālie pabalsti – 
605 490 Ls, valsts un pašvaldību budžeta transferti – 147 498 Ls; kapitālie izdevumi – 1 874 838 
Ls, t.sk., pamatkapitāla veidošana, valsts un pašvaldību budžeta transferti pamatkapitāla 
veidošanai. 
 

 
 

18.attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu struktūra atbilstoši 
ekonomiskajā kategorijām 

Avots: Gulbenes novada dome 

Vispārējie

valdības dienesti

10%- 1419 tūkst. Ls

Sabiedriskā kārtība un 

drošība

0,1%- 19 tūkst.Ls

Ekonomiskā darbība 

8% -1074 tūkst.Ls

Vides aizsardzība

0,1%- 15 tūkst.Ls

Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana

12%- 1605 tūkst.Ls

Veselība

1% -68 tūkst Ls

Atpūta, kultūra 

14%- 1416 tūkst.Ls

Izglītība

50%- 6899 tūkst.Ls

Sociālā aizsardzība

9%- 1242 tūkst.Ls

Uzturēšanas 

izdevumi

86%-11 884 tūkst.Ls

Kapitālie izdevumi 

14% - 1875 tūkst.Ls



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

39 
 

 2012.gadā Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumi - 13 759 265 Ls, 
salīdzinot ar 2011.gadu izdevumi samazinājušies par 8.3 % jeb 1 205 549 Ls. 

17.tabula. Gulbenes novada pašvaldības 2011.,2012.gada pamatbudžeta izdevumi izpilde 
un 2013.gada plāns 

(latos) 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde Plāns 

2011.gads 2012.gads 2013.gads 

IZDEVUMI KOPĀ 15 009 814 13 759 265 13 263 164 

Vispārējie valdības dienesti 1 349 060 1 419 763 1 549 797 

Sabiedriskā kārtība un drošība 19 741 19 670 27 331 

Ekonomiskā darbība  2 214 920 1 074 068 332 461 

Vides aizsardzība 11 361 15 141 20 415 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 1 405 357 1 604 799 2 437 304 

Veselība 60 348 68 456 80 830 

Atpūta un kultūra  2 054 891 1 415 968 1 487 843 

Izglītība 6 551 508 6 899 105 5 948 924 

Sociālā aizsardzība 1 342 628 1 242 295 1 378 259 

IZDEVUMI KOPĀ 15 009 814 13 759 265 13 263 164 

Atalgojums 5 884 251 6 203 049 5 880 850 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 

1 466 765 1 578 407 1 466 656 

Komandējumi un dienesta braucieni 55 515 47 020 68 809 

Pakalpojumi 1 601 579 1 751 043 2 076 014 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 
inventārs 

1 339 288 1 386 412 1 474 909 

Izdevumi periodikas iegādei 13 567 14 248 14 324 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 57 734 60 847 71 108 

Procentu izdevumi 83 136 87 464 79 000 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  801 318 608 439 744 815 

Uzturēšanas izdevumu transferti  307 471 147 498 153 027 

Nemateriālie ieguldījumi 4 715 1 563 1 800 

Pamatlīdzekļi 3 337 660 1 873 188 1 231 852 

Kapitālo izdevumu transferti, mērķdotācijas 0 87 x 

Dažādi izdevumi, kas veidojas pēc uzkrāšanas principa un 
nav klasificēti iepriekš 

56 815 0 x 

Avots: Gulbenes novada dome 

 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

40 
 

  

19.attēls.Gulbenes novada pašvaldības 2011.,2012.gada pamatbudžeta izdevumi izpilde un 
2013.gada plāns atbilstoši funkcionālajām kategorijām (latos) 

Avots: Gulbenes novada dome 

 
 

20.attēls.Gulbenes novada pašvaldības 2011.,2012.gada pamatbudžeta izdevumi izpilde un 
2013.gada plāns atbilstoši ekonomiskajām kategorijām (latos) 

Avots: Gulbenes novada dome 

0

3 000 000

6 000 000

9 000 000

12 000 000

Uzturēšanas izdevumi Kapitālie izdevumi

11 667 439

3 342 375

11 884 427

1 874 838

12 029 512

1 233 652

Izpilde 2011.gads Izpilde 2012.gads Plāns 2013.gads



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

41 
 

4.2. Pašvaldības speciālais budžets 

 Gulbenes novada pašvaldības speciālais budžeta ieņēmumus veido dabas resursu 
nodoklis, mērķdotācijas autoceļu (ielu) fondiem un pārējie speciālā budžeta līdzekļu ieņēmumi. 
2012.gadā Gulbenes novada pašvaldības speciālais budžeta ieņēmumi – 340 469 Ls, salīdzinot ar 
2011.gadu samazinājušies par 29 066 Ls jeb 7,86 %. 

 

21.attēls.Gulbenes novada pašvaldības speciālā budžeta ieņēmumu struktūra 

Avots: Gulbenes novada dome 

 Gulbenes novada pašvaldības speciālais budžeta ieņēmumus veido: 
1. dabas resursu nodoklis; 
2. pašvaldības speciālajā budžetā saņemtie valsts budžeta transferti un mērķdotācijas; 
3. pārējie speciālā budžeta ieņēmumi. 

 
22.attēls. Gulbenes novada pašvaldības 2010.,2011.gada speciālā budžeta izdevumu izpilde 

un 2012.gada plāns 
 Avots: Gulbenes novada dome 

Dabas resursu 

nodoklis

14%

Pārējie speciālā 

budžeta ieņēmumi

1%

Mērķdotācijas 

pašvaldību autoceļu 

(ielu) fondiem

85%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

Vispārējie

valdības

dienesti

Ekonomiskā

darbība

Vides

aizsardzība

Teritoriju un

mājokļu

apsaimniekoš

ana

Izpilde 2011.gads 1 158 334 381 26 082 2 389

 Izpilde 2012.gads 164 333 835 41 401 3 851

Plāns  2013.gads 665 283 655 103 384 1 772



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

42 
 

 
18.tabula. Gulbenes novada pašvaldības 2011.,2012.gada speciālā budžeta izpilde un 

2013.gada plāns 
(latos) 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde Plāns 

2011.gads 2012.gads 2013.gads 

IEŅĒMUMI KOPĀ 369 535 340 469 294 538 

Dabas resursu nodoklis par dabas resursu ieguvi un vides 
piesārņošanu 

45 988 63 105 44 795 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem un 
valsts parāda vērtspapīriem 

216 205 85 

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un zvejas 
tiesību nerūpnieciskas izmantošanas (makšķerēšanas kartes) 

112 405 160 

Ieņēmumi no neapbūvēta zemesgabala privatizācijas 0 19 x 

Ieņēmumi par nomu un īri 344 490 x 

Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem 

1068 864 1040 

Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta mērķdotācijas 321 807 275 381 248 458 

IZDEVUMI KOPĀ 364 010 379 251 389 476 
Vispārējie valdības dienesti 1 158 164 665 

Ekonomiskā darbība  334 381 333 835 283 655 

Vides aizsardzība 26 082 41 401 103 384 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  2 389 3 851 1 772 

IZDEVUMI KOPĀ 364 010 379 251 389 476 
Atalgojums 26 154 32 006 31 173 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 
iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un kompensācijas 

6 328 8 592 7 817 

Pakalpojumi 198 165 236 306 276 165 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un 
inventārs 

44 771 39 384 46 656 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 379 417 665 

Pašvaldības speciālā budžeta uzturēšanas izdevumu transferts 
uz pašvaldības pamatbudžetu 

600 153 x 

Pamatkapitāla veidošana 7 932 62 393 27 000 

Pašvaldības speciālā budžeta kapitālo izdevumu transferts uz 
pašvaldības pamatbudžetu 

79 667 0 x 

Pārējie izdevumi, kas veidojas pēc uzkrāšanas principa un 
nav klasificēti iepriekš 

14 0 x 

Avots: Gulbenes novada dome 

4.3. Ziedojumi un dāvinājumi 

19.tabula. Gulbenes novada pašvaldības 2011.gada un 2012.gada ziedojumi un dāvinājumi 

         (latos) 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

2011.gads 2012.gads 
SAŅEMTIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI 48 195 45 112 
Juridisku personu ziedojumi un dāvinājumi naudā 22 213 28 777 
Fizisko personu ziedojumi un dāvinājumi naudā 25 982 16 335 
IZDEVUMI KOPĀ 114 320 47 598 

Vispārējie valdības dienesti 150 843 

Ekonomiskā darbība    100 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

43 
 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  269 2 323 
Atpūta, kultūra un reliģija 7 890 9 622 
Izglītība 96 057 24 512 
Sociālā aizsardzība 9 954 10 198 
IZDEVUMI KOPĀ 114 320 47 598 
Atalgojums 2 495 2 306 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, sociāla 
rakstura pabalsti un kompensācijas 

626 
554 

Komandējumi un dienesta braucieni 194 1 034 
Pakalpojumi 14 806 17 786 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja preces un inventārs, 
kurus neuzskaita kodā 5000 

15 480 
8 582 

Izdevumi periodikas iegādei 58 68 
Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  7 600 9 856 
Uzturēšanas izdevumu transferti 67 925 0 
Kapitālie izdevumi 5 136 7 412 

Avots: Gulbenes novada dome 

4.4. Pašvaldības saistības, aizņēmumi 

20.tabula. Gulbenes novada pašvaldības saistības 2013. - 2018. un turpmākajos gados 

(latos) 

Gads Aizņēmumi Galvojumi Citas saistības Kopā saistības 

2013 599 907 7 020 12 154 619 081 
2014 676 191 530 6 588 683 309 
2015 581 274 3 106   584 380 
2016 511 261 1002   512 263 
2017 450 893 998   451 891 

Turpmākajos gados 2 933 925 8 693   2 942 618 
Pavisam kopā 5 753 451 21 349 18 742 5 793 542 

Avots: Gulbenes novada dome 
 

21.tabula. Gulbenes novada pašvaldības aizņēmumi 

(latos) 

Kopējā 
aizņēmumu 

līgumu summa 

Aizņēmumu parāda 
summa 

 uz 01.01. 2012. 

2012.gadā 
saņemtie 

aizņēmumi 

2012.gadā samaksātie 
aizņēmumi 

Aizņēmumu parāda 
summa  

uz 31.12.2012. 

8 507 418 5 261 008 905 205 1 145 930 5 020 283 
Avots: Gulbenes novada dome 

22.tabula. Gulbenes novada pašvaldības 2012.gadā noslēgtie aizņēmumu līgumi 

Nr. 
p. 
k. 

Aizdevējs Mērķis 

Līguma 
parakstīšanas 

datums  
 

 % likme Valūta 
Aizņēmuma 

līguma 
summa  

1. Valsts kase 
ELFLA projekts „Beļavas tautas 
nama rekonstrukcija un 
aprīkošana 2.kārta” 

18.10.2012 mainīga LVL 57 354 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

44 
 

2. Valsts kase 
ELFLA projekts „Rankas pagasta 
autoceļa Lācītes- Rankas 
rekonstrukcija” 

27.06.2012 mainīga LVL 76 464 

3. Valsts kase 
ELFLA projekts „Stāmerienas 
pamatskolas infrastruktūras 
uzlabošana” 

27.06.2012 mainīga LVL 273 023 

4. Valsts kase 
Gulbenes pilsētas ielu seguma 
rekonstrukcija, 2.kārta 

22.05.2012 mainīga LVL 510 668 

5. Valsts kase 
Latvijas- Šveices sadarbības 
programmas projekts „Jauniešu 
iniciatīva ilgtspējīgai attīstībai” 

23.03.2012 fiksēta LVL 63 258 

Kopā 980 767 
Avots: Gulbenes novada dome 

 

4.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

 2012.gadā Gulbenes novada pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērība  -34 141 380 
Ls, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu  2011.gadu palielinājusies par 2.6 % jeb 897 041 Ls  

23..tabula. Gulbenes novada pašvaldības nekustamais īpašums 
(latos) 

Nekustamā īpašuma nosaukums 
Bilances vērtība Izmaiņas 

2011.gads 2012.gads (+,-) % 
Dzīvojamās ēkas 1 322 255 1 263 538 -58 717 -4,4 
Nedzīvojamās ēkas 8 527 415 8 717 365 189 950 2,2 
Transporta būves 8 227 239 9 292 157 1 064 918 12,9 
Zeme zem ēkām un būvēm 1 948 536 1 932 065 -16 471 -0,8 
Kultivētā zeme 784 006 830 428 46 422 5,9 

Atpūtai un izklaidei izmantojamā zeme 426 285 426 285 0 0,0 

Pārējā zeme 2 097 755 2 095 707 -2 048 -0,1 
Inženierbūves 8 551 050 8 291 179 -259 871 -3,0 

Pārējais nekustamais īpašums 1 377 798 1 292 656 -85 142 -6,2 

Nekustamais īpašums kopā 33 262 339 34 141 380 879 041 2,6 
Avots: Gulbenes novada dome 

 Gulbenes novada pašvaldībai Zemes grāmatā reģistrēti 65,96 % nekustamo īpašumu par 
summu 16 916 650 Ls. Nav reģistrēti 34,04 % par summu 8 728 176 Ls. Plānots visus īpašumus 
reģistrēt Zemesgrāmatā līdz 2015.gada beigām. 

24.tabula. Gulbenes novada pašvaldības nekustamo īpašumu reģistrēšana Zemesgrāmatā 
 (latos) 

Nr.p.k. Iestādes nosaukums 
Bilances (atlikusī) vērtība īpašumiem  

Kopā 
Ir ierakstīti 

Zemesgrāmatā 
Nav ierakstīti 
Zemesgrāmatā 

1.      Beļavas pagasta pārvalde 907 957 668 019 239 938 
2.      Daukstu pagasta pārvalde 727 130 321 918 405 212 
3.      Druvienas pagasta pārvalde 938 962 72 013 866 949 
4.      Galgauskas pagasta pārvalde 1 071 969 853 136 218 833 
5.      Gulbenes novada dome 49 790 49 790 0 
6.      Gulbenes pilsētas pārvalde 13 767 545 9 910 262 3 857 283 
7.      Jaungulbenes pagasta pārvalde 691 989 571 447 120 542 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

45 
 

8.      Lejasciema pagasta pārvalde 1 945 884 894 591 1 051 293 
9.      Litenes pagasta pārvalde 460 514 399 578 60 936 
10.      Lizuma pagasta pārvalde 361 753 238 963 122 790 
11.      Līgo pagasta pārvalde 230 855 141 648 89 207 
12.      Rankas pagasta pārvalde 531 093 319 457 211 636 
13.      Stāmerienas pagasta pārvalde 1 557 987 458 949 1 099 038 
14.      Stradu pagasta pārvalde 853 057 585 926 267 131 
15.      Sveķu speciālā internātpamatskola 435 829 435 829 0 
16.      Tirzas pagasta pārvalde 1 112 512 995 124 117 388 

Gulbenes novads kopā 25 644 826 16 916 650 8 728 176 
Avots: Gulbenes novada dome 

25.tabula. Gulbenes novada pašvaldības nekustamo īpašumu reģistrēšana Zemesgrāmatā 
pa īpašumu veidiem 

 (latos) 

Īpašuma 
raksturojums 

Bilances (atlikusī) vērtība īpašumiem 

Kopā  Ierakstīti Zemesgrāmatā  
Nav ierakstīti 
Zemesgrāmatā  

Zeme 5 281 712 2 749 179 2 532 533 

Ēkas 9 283 883 8 523 895 759 988 

Būves 9 617 111 4 294 597 5 322 514 

Dzīvokļi 1 462 120 1 348 979 113 141 

KOPĀ: 25 644 826 16 916 650 8 728 176 
Avots: Gulbenes novada dome 

4.6. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

 Gulbenes novada pašvaldība veikusi mantisko ieguldījumu kapitālsabiedrību kapitālā. 
Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: 
1. SIA „Gulbenes autobuss”; 
2. Gulbenes novada SIA „Gulbenes nami”. 
Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja privātajās kapitālsabiedrībās: 
1. SIA „Alba”; 
2. SIA „Gulbenes-Alūksnes bānītis”; 
3. SIA „Alba 5”; 
4. SIA „Lauksaimnieks”; 
5. SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”. 

26.tabula. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Kapitālsabiedrība 
Līdzdalības daļa 

pamatkapitālā(%) 
Līdzdalības kapitāla apjoms 

perioda beigās (Ls) 

SIA „Gulbenes nami” 100 279 827 
SIA „Gulbenes autobuss” 100 42 672 
SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 31.01 789 151 
SIA Alba 38.52 29 760 
SIA Alba 5 28.23 140 600 
SIA „Gulbenes Alūksnes bānītis” 9.09 400 
SIA “Zeltaleja” 2.27 75 

Avots: Gulbenes novada dome 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

46 
 

 

5. Pasākumi attīstības plāna īstenošanā 
 Gulbenes novada pašvaldībai ir izstrādāta Gulbenes novada integrētās attīstības 
programma 2011. - 2017.gadam, kas ir novada attīstības plānošanas pamats. Gulbenes novada 
integrētās attīstības programma galīgajā redakcijā apstiprināta novada domes sēdē 2011.gada 
25.augustā (protokols Nr.12, 19.§). 
 Pamatojoties uz privātpersonas iesniegumu, pieņemts 2011.gadā lēmums „Par Gulbenes 
novada Lejasciema pagasta teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam grozījumu izstrādes 
uzsākšanu”.  
 

 
 

23.attēls. Lejasciems, 2012.g.vasara 
 Avots: Gulbenes novada dome 

 Teritorijas plānojuma grozījumu izstrādes mērķis - mainīt teritorijas plānoto (atļauto) 
izmantošanu zemesgabalā „Zutiņi”, no „Lauksaimniecībā izmantojama teritorija” uz 
„Individuālo dzīvojamo māju apbūves teritorija”.  
 Plānojuma grozījumi izdoti saistošo noteikumu Nr.8 „Gulbenes novada Lejasciema 
pagasta teritorijas plānojuma (grozījumi) 2008. -2020.gadam grozījumu grafiskā daļa un 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” veidā, pamatojoties uz Gulbenes novada domes 
2012.gada 22.marta lēmumu. Grozījumi stājušies spēkā 2012.gada 4.aprīlī, kad publicēts 
paziņojums laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”.  
 2012.gada februārī - martā tika veikta pirmā novada iedzīvotāju aptauja, lai izzinātu 
iedzīvotāju viedokli par dzīvi novadā, tā esošo un perspektīvo attīstību. Aptauju elektroniskā 
formā aizpildīja 127 respondenti, bet papīra formātā 25 respondenti, kopā 152 respondenti. 
Aptauju ar identiskiem jautājumiem plānots veikt katru gadu, lai sekotu līdzi iedzīvotāju 
viedokļa izmaiņām par pašvaldības darbu un ievērotu iedzīvotāju viedokli attīstības plāna 
īstenošanā. 
 2012.gada martā tika sagatavots pirmais monitoringa ziņojums par novada attīstības 
programmas īstenošanu iepriekšējā gadā, kas 2012.gada 25.aprīļa domes sēdē apstiprināts ar 
lēmumu par „Par pārskata „Pārskats par Gulbenes novada integrētās attīstības programmas 2011. 
-2017.gadam ieviešanas gaitu 2011.gadā” apstiprināšanu” (protokols Nr.7, 21.§).  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

47 
 

 2012.gada 22.novembrī pieņemts lēmums „Par Gulbenes novada ilgtspējīgās attīstības 
stratēģijas 2014. - 2030.gadam izstrādāšanu un darba uzdevuma apstiprināšanu”, kuras izstrādi 
plānots pabeigt 2013.gada decembrī, lai spēkā esošo dokumentu papildinātu ar kartogrāfisko 
materiālu un saturu atbilstoši normatīvajiem aktiem. 
 Uzsākta jauna vienota novada teritorijas plānojuma izstrāde, kuru pabeigt plānots 
2014.gada decembrī.  
 2012.gada 27.decembrī domes sēdē apstiprināts kārtējais operatīvais ziņojums par 
Gulbenes novada precizētā Investīciju plāna 2012. – 2013.gadam izpildi 2012.gadā.  
 2013.gadā sākumā, pamatojoties Attīstības programmu, sagatavots Gulbenes novada 
Investīciju plāns 2013. - 2015.gadam, kas apstiprināts 2013.gada 24.janvāra Gulbenes novada 
domes sēdē (Nr.2, 17.§). 
 Turpinās darbs pie otrā pārskata sagatavošanas „Par Gulbenes novada integrētās attīstības 
programmas 2011. -2017.gadam ieviešanas gaitu 2012.gadā”. 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

48 
 

6. Eiropas Savienības struktūrfondu projektu īstenošana 

6.1. 2012.gadā pabeigtie projekti 

Katru gadu Gulbenes novada dome un pašvaldības iestādes, piesaistot Eiropas Savienības 
fondu un citu finanšu instrumentu finansējumu, realizē gan infrastruktūras projektus, gan 
sociālos projektus, kas dod ieguldījumu novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanā.  

2012. gadā ar Eiropas Savienības projektu atbalstu papildus pašvaldības budžetam ir 
piesaistījusi finanšu līdzekļus 124 Ls apmērā uz vienu novada iedzīvotāju. 

 

 
24.attēls. Gulbenes pilsētas ielu seguma rekonstrukcija 2.kārta 

 Avots: Gulbenes novada dome 

 2012. gadā pabeigtie projekti: 
1. Gulbenes pilsētas ielu seguma rekonstrukcija 2.kārta;  

Nr.3DP/3.6.1.1.0/10/IPIA/VRAA/001/044 (ERAF) – projekta kopējās izmaksas Ls 2672440,25, 
attiecināmās izmaksas 2217323,32 Ls, no kurām 1884724,82 Ls fonda līdzfinansējums. 

2. Izglītības iestāžu informatizācija; 
Nr.2010/0016/3DP/3.2.2.1.2/09/IPIA/VIAA/585 (ERAF) – projekta kopējās izmaksas 135475,93 
Ls, attiecināmās izmaksas 134977,77 Ls, no kurām 100% fonda finansējums. 

3. Gulbenes novada domes dalība starptautiskajās tūrisma izstādēs – gadatirgos; 
Nr. ĀTA/2.3.1.1.1/11/33/043 (ERAF) - projekta kopējās izmaksas 825,93 Ls, no kurām 50% 
fonda līdzfinansējums. 

4. Speciālistu piesaiste Gulbenes novada kapacitātes paaugstināšanai; Nr. 1 
DP/1.5.3.1.0/10/IPIA/VRAA/009/027 (ESF) – projekta kopējās izmaksas 20587,77 Ls, 
attiecināmās izmaksas 20467,77 Ls, no kurām 100% fonda līdzfinansējums. 

5. Gulbenes novada speciālistu apmācības energoauditā Eiropas Savienības 
līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanai, Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/007 (ESF) – 
projekta kopējās attiecināmās izmaksas 1200,00 Ls, no kurām 100% fonda līdzfinansējums. 

6. Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības optimizācijas apstākļos; 
Nr.2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001 (līgums nr. 01-07.2-5/50) (ESF) – projekta 
kopējās izmaksas 24645,14 Ls. 

7. Gulbenes novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana līdzdalībai ES neformālās 
un mūžizglītības projektu jomā; Vienošanās Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/109/92 (ESF) – 
projekta kopējās izmaksas 8655,61 Ls, no tām 100% fonda finansējums. 

8. Rankas pagasta autoceļa "Lācītes-Ranka" A-1 rekonstrukcija; Nr. 11-07-L32100-
000076 (ELFLA) – projekta kopējās izmaksas 101236,90 Ls, attiecināmās izmaksas 78111,07 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

49 
 

Ls, no tām 90% ELFLA līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25.attēls. Sporta laukuma atklāšana Stāmerienā 
 Avots: Gulbenes novada dome 

 
9. Stāmerienas pamatskolas infrastruktūras uzlabošana; Nr. 11-07-L32100-000079 

(ELFLA) – projekta kopējās izmaksas 319172,48 Ls, attiecināmās izmaksas 263030,76 Ls, no 
tām 90% ELFLA līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 

10. Galgauskas sporta zāles būvniecība un palīgtelpu rekonstrukcija un aprīkošana; 
Nr. 11-07-L32100-000061 (ELFLA) – projekta kopējās izmaksas 255989,56 Ls, attiecināmās 
izmaksas 205859,53 Ls, no tām 90% ELFLA līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 

11. Infrastruktūras uzlabošana Līgo pagastā; Nr. 12-07-L32100-000015 (ELFLA) – 
projekta kopējās izmaksas Ls 9349,60, attiecināmās izmaksas 7146,00 Ls, no tām 90% ELFLA 
līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 

12. Stāķu pamatskolas aktu zāles griestu vienkāršotā renovācija; Nr. 11-07-LL05-
L413201-000013 (ELFLA) – projekta kopējās izmaksas 5376,56 Ls, attiecināmās izmaksas 
4407,02 Ls, no tām 90% ELFLA līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 

13. Līgo kultūras nama telpu labiekārtošana un skaņas un gaismas aparatūras iegāde 
kultūras pakalpojumu sniegšanas nodrošināšanai; 11-07-LL05-L413201-000005 (ELFLA) – 
projekta kopējās izmaksas 7252,46 Ls, attiecināmās izmaksas 5944,62 Ls, no tām 90% ELFLA 
līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 

14. Tautas tērpu iegāde Beļavas pagasta deju kolektīvam "EGA"" Nr. 11-07-LL05-
L413201-000001 (ELFLA) – projekta kopējās izmaksas 4771,66 Ls, attiecināmās izmaksas 
3911,20 Ls, no tām 90% ELFLA līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 

15. Krāsainais dzīpars Beļavai; Nr. 11-07-LL05-L413201-000003 (ELFLA) – 
projekta kopējās izmaksas Ls 964,74, attiecināmās izmaksas 790,77 Ls, no tām 90% ELFLA 
līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 

16. Aprīkojuma iegāde Jaungulbenes tautas namam; Nr. 11-07-LL05-L413201-
000008 (ELFLA) – projekta kopējās izmaksas 2881,76 Ls, attiecināmās izmaksas 2362,10 Ls, no 
tām 90% ELFLA līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

50 
 

17. Atbalsta centra izveide Gulbenes novada sociālajā dienestā; Nr. 12-07-LL05-
L413101-000001 (ELFLA) – projekta kopējās izmaksas 7133,17 Ls, attiecināmās izmaksas 
5873,09 Ls, no tām 90% ELFLA līdzfinansējums, 10% pašvaldības finansējums. 

 

26.attēls. Dalīto atkritumu konteineri izvietoti katrā pagastā 
 Avots: Gulbenes novada dome 

18. Dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība Gulbenes novada lauku 
teritorijās; Nr. 12-07-LL05-L413203-000002 (ELFLA) – projekta kopējās izmaksas Ls 8221,95, 
attiecināmās izmaksas 6795,00 Ls, no tām 90% ELFLA līdzfinansējums, 10% pašvaldības 
finansējums. 

19. Jauniešu iniciatīva ilgstspējīgai attīstībai; līguma identif. Nr. 1-61/4 (Latvijas un 
Šveices sadarbības programma) – projekta kopējās attiecināmās izmaksas 78544,75 Ls, no tām 
71795,76 Ls programmas finansējums. 

20. Grupu Eiropas brīvprātīgā darba projekts "Kilograms piederības" Nr. LV-21-90-
2011-R5 (Jaunatne darbībā) – projekta kopējās izmaksas 12526,60 Ls, attiecināmās izmaksas 
12509,61 Ls, kas ir 100% programmas finansējums. 

21. Active communities for exchanging of experience; Nr. 529835-EFC-1-2012-1-LV-
EFC-CM (Eiropa pilsoņiem programma) – projekta kopējās attiecināmās izmaksas 3514,02 Ls, 
kas ir 100% programmas finansējums. 

22. Tautas deju svētki Gulbenē "Burvju stabulīte" (Kultūrkapitāla fonds) – projekta 
kopējās attiecināmās izmaksas 2900,00 Ls, no tām 100% fonda finansējums. 

 Gulbenes novada dome 2012. gadā kā partneris piedalījies tādos projektos kā „ES fondu 
apguvē iesaistīto speciālistu kvalifikācijas paaugstināšana” Nr. 1DP/1.5.2.2.3/11/APIA/SIF/026 
(ESF) un „Otesha PAN European network”; Nr. F4-1-2011-R2 (Youth in action). 
Novada jauniešu speciālisti aktīvi strādājuši arī ar programmu “Jaunatne darbībā”, un  realizēti 
vairāki iniciatīvu un apmaiņas projekti. 
 

6.2. Iesāktie projekti 2012.gadā, to attīstība 2013.gadā 

Gulbenes novada dome 2013 gādā turpinās uzsākto, un vēl nepabeigto projektu 
realizāciju Svarīga nozare 2013. gadā būs ūdenssaimniecības attīstībai Gulbenes novada lauku 
teritorijā. Turpināsies Lejasciema pagasta pārvaldes 2012. gadā uzsāktais ūdenssaimniecības 
attīstības projekts. Uzsākti ūdenssaimniecības projekti Beļavas pagasta Ozolkalna ciemā, 
Galgauskas pagasta Galgauskas ciemā. Finansējuma piešķiršanai vēl iesniegti 13 
ūdenssaimniecības projekti, kuri gaida izvērtējumu. Tiks realizēts Blaumaņa ielas kā tranzītielas 
rekonstrukcijas projekts Gulbenes pilsētā, Gulbenes pilsētas centrālās daļas sakārtošana un 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

51 
 

Gulbenes pilsētas 3.PII „Auseklītis” kapacitātes un energoefektivitātes paaugstināšana. 
Gulbenes novada dome ir kā partneri 3 programmu EST-LAT -RUS projektiem un, kā 

partneris vairāku starptautisku projektu ieviešanā.  
Īstenojot projektu aktivitātes plānots uzlabot ugunsdrošības sistēmas novada izglītības 

iestādēs, uzlabot izglītības sistēmu un programmas, izmantojot modernās tehnoloģijas, veikt 
teritorijas apsekošanas darbus, kā arī izveidot programmu senioru bezdarbnieku apmācībām un 
organizēt brīvprātīgo darbu.  

 
27.attēls. 2013.gadā uzsākta Blaumaņa ielas rekonstrukcija 

 Avots: Gulbenes novada dome 

Lai nodrošinātu novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošanos, turpinās vairāki 
cilvēkresursu projekti: senioru brīvprātīgā darba projekts, divi novada bibliotēku darbības 
uzlabošanas projekti, kapu teritorijas labiekārtošanas projekts un telpu renovācijas un inventāra 
iegādes projekts Litenes pagastā, sadzīves pakalpojumu centra izveides projekts Galgauskā.  
 Sadarbības projektu ietvaros 2013. gadā Gulbenes novada sadarbības partneru 
pašdarbības kolektīvu piedalīšanās pasākumos “Hepenings” un “Bānīša svētki”. 
 2013. gadā plānots vairāk projektus realizēt tieši atbalstam uzņēmējdarbībai, piemēram, 
projekts „Uzņēmējdarbībai nozīmīgo ielu rekonstrukcija”, kura rezultātā tiks uzlabota ielu 
kvalitāte piekļūšanai uzņēmumiem gan darbiniekiem, gan produkcijas nogādei. 
 Paredzēts iesniegt VARAM industriālo zonu attīstības plānu, kurā paredzami uzlabojumi 
gan ielu un ceļu uzlabošanā, gan komunikāciju sakārtošanā tieši Gulbenes novada noteiktajās 
industriālajās zonās. 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

52 
 

7. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 

Gulbenes novadam ir izveidojusies laba sadarbība ar daudzām valstīm. Noslēgti 
sadarbības līgumi ar Dānijas republikas Temas pilsētu, Polijas republikas Kentčinas rajonu un 
Kenčinas pagastu, Krievijas Federācijas Pleskavas rajonu, Lietuvas republikas Rietavas 
pašvaldību, Igaunijas republikas Rāpinas pašvaldību, Itālijas Valdīnas pašvaldību un Ungārijas 
Balmazujvarošas pašvaldību. Novada  zveidotie kontakti ir svarīgi kopēju projektu izstrādē, 
uzņēmējdarbības attīstībā, speciālistu pieredzes apmaiņā un kultūras un sporta tradīciju attīstībā. 
Arī 2012. gads ir bijis ļoti aktīvs Gulbenes novada iedzīvotājiem. 

 Dānija. Sadarbība ar Temas pilsētu Dānijā notiek kopš 1993.gada. Dānijā ir izveidota 
Temas -Gulbenes sadraudzības biedrība „Association for Friendshiptown Cooperation Gulbene-
Tem”, kurā 2012. gadā notika vadības un struktūras maiņa, tādēļ jauni kopēji projekti netika 
uzsākti, bet veikta sarakste, lai gatavotos 2013. gada kopējiem pasākumiem. 2012. gadā 5 valstis 
kopīgi izstrādāja projektu “Active communities for Exchange of experience” programmā Eiropa 
pilsoņiem.  Projekta izstrādē iesaistījās arī Temas - Gulbenes sadraudzības biedrība. Projekts tika 
apstiprināts, bet diemžēl biedrības valdes un struktūras maiņas dēļ Dānijas puses pārstāvji 
nevarēja uz projekta aktivitātēm ierasties.  

 Polija. Līgums ar Kenčinas rajona pašvaldību Polijā noslēgts 2004.gadā. Ir izveidojušies 
tradicionālie pasākumi, kuros regulāri piedalās abas pašvaldības. No 2012.gada 29.jūnija līdz - 7. 
jūlijam divi pārstāvji no Gulbenes novada piedalījās mākslas plenērā Kentčinā. Viņu darbi ar 
labiem rezultātiem tika izstādīti izstādē Polijā. Gulbenes novada jaunie mākslinieki labprāt 
piedalās šajos plenēros. 

 

28.attēls. Polijas pašvaldības delegācija Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejā, 
2012.g.decembrī 

 Avots: Gulbenes novada dome 

 Septembrī Gulbenes novadu Kenčinas Starptautiskā Kenčinas rajona partneru tikšanās 
pasākumā Ražas svētkos pārstāvēja domes priekšsēdētāja, novada speciālisti un deju kolektīvs 
„Zelta Rūsiņš”. Gulbenes novads izstrādāja projektu programmai „Eiropa pilsoņiem”, kas 
iesniegts apstiprināšanai. Kentčinas rajona pārstāvji piedalījās Gulbenes novada svētkos jūlijā un 
konkursa „Mis un misters Gulbene 2012” žūrijas komisijā.  Gada nogalē tika izstrādāti 
priekšlikumi sadarbībai tūrisma jomā, kurus paredzēts uzsākt realizēt 2013. gadā. 
 Polija. Kentčinas pagasts.Ar Kentčinas pagastu jauni projekti 2012. gadā netika uzsākti, 
bet notika sarakste un kopēja ideju apmaiņa par tūrisma attīstību abās pašvaldībās. 

 Krievija. Pleskavas rajons. Sadarbības līgums ar Krievijas Federācijas Pleskavas rajonu 
un Gulbenes rajonu noslēgts 2006.gadā, 2010. gada 16. septembrī pār atjaunots uz Gulbenes 
novadu. Šīs sadarbības ietvaros ar atvieglotiem noteikumiem tiek kārtotas vīzas gan pašvaldības 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

53 
 

darbiniekiem, gan uzņēmējiem.  

 

29.attēls. Tiekas Pleskavas un Gulbenes novada uzņēmēji 

 Avots: Gulbenes novada dome 

 Sadarbība attīstījusies tieši uzņēmējdarbības jomā un 2012. gada 17.februārī tika noslēgts 
sadarbības līgums starp Gulbenes novada domi un Pleskavas apgabala Autonomo nekomerciālo 
organizāciju “Uzņēmējdarbības garantiju un attīstības fonds”. Notika arī Gulbenes novada domes 
un Pleskavas rajona speciālistu tikšanās par tālāko sadarbību kultūras un izglītības jomā. 

 Krievija. Ļeņingradas apgabals. Sadarbība ar Krievijas Federācijas Ļeņingradas 
apgabala Muzeju aģentūru notiek kopš 2006.gada, sadarbības līgums nav noslēgts. Gulbenes 
mūzikas skolas audzēkņi piedalījās starptautisko konkursu laureātu koncertā Smoļnija 
koncertzālē, bet pēc tam trīs pedagogi tika uzaicināti piedalīties līdzīga konkursa žūrijas 
komisijas sastāvā, kas ir būtiski profesionālās pieredzes papildināšanai. Novads kopīgi ar Muzeju 
aģentūru iesaistījās Vidzemes tūrisma asociācijas iesniegtajā projektā „Regeneration of parks as 
integral parts of historical heritage” programmā EST-LAT-RUS. Projekts guva atbalstu, 2013. 
gadā uzsāksies šī projekta realizācija. Apmeklējot Ļeņingradas apgabala muzeju aģentūru, 
izveidojās draudzība ar Sanktpēterburgas Valsts krievu tautas instrumentu orķestri „Meteļica”, 
kurš piedalījās ar augsta līmeņa koncertprogrammu 2012. gada Gulbenes novada svētkos. 

 Lietuva Rietavas pašvaldība. Sadarbības līgums ar Lietuvas Republikas Rietavas 
pašvaldību parakstīts 2006.gadā. Ilgstošas sadarbības rezultātā izveidojušies cieši kontakti 
jauniešu speciālistiem, kuri realizē kopējus projektus un apmainās ar pieredzi jaunatnes darbā.  

2012.g. Gulbenes novads kopā ar vēl 4. valstīm realizēja projektu “Active communities for 
Exchange of experience” programmai „Eiropa pilsoņiem”, kur arī Rietavas iedzīvotāji ņēma 
aktīvu dalību, gan starpkultūru vakarā, gan nacionālo deju un rotaļu mācīšanā. Novads piedalījās 
Rietavas tradicionālajos ražas svētkos Mikolines. 

 Igaunija Rāpinas pašvaldība. Līgums ar Igaunijas Republikas Rāpinas pašvaldību 
parakstīts 2008.gadā. 2012. gadā notika vairākas tikšanās, kurās veiksmīgi izstrādāja projektu 
“Regeneration of parks as integral parts of historical heritage” programmai EST-LAT –RUS. Un 
kopā ar Vidzemes tūrisma asociāciju un Ļeņingradas apgabala Muzeju aģentūru tika iesniegts 
izvērtēšanai. Projekts guva apstiprinājumu, 2013. gadā uzsāksies tā realizācija. 

 Ungārija. 2011.gadā saņemts piedāvājums no Ungārijas Balmazujvārošas pašvaldības 
puses par iespējamo sadarbības uzsākšanu. Sadarbības piedāvājumu izteica Latvijas vēstniece 
Ungārijā. 2012. gadā arī izdevās veiksmīgi realizēt sadarbības projektu “Active communities for 
Exchange of experience” programmā “Eiropa pilsoņiem”, kura Balmazujvarošas pašvaldība bija 
viena no partneriem. 2012. gada 6. jūlijā tika parakstīs sadarbības līgums, kurā abas puses 
apņemas sadarboties ekonomikas, izglītības, sporta un kultūras jomās. 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

54 
 

 

30.attēls. Ungārijas vēstnieks tiekas ar domes priekšsēdētāju Sandru Daudziņu 

 Avots: Gulbenes novada dome 

 Augustā trīs pārstāvji no Gulbenes iepazinās ar Balmazujvarošas pilsētu. Šīs sadarbības 
rosināts, Gulbenē viesojās Ungārijas vēstnieks. Viņš tikās gan ar pašvaldības speciālistiem, gan 
uzņēmējiem. Ungārija vēstnieks apsolīja savu atbalstu arī turpmāk sadarbības stiprināšanai. 

 Itālija - Valdīnas pašvaldība. Līgums parakstīts 2010. gada 11.decembrī sadarbības 
projekta ietvaros. 2012. gadā 5 valstis kopīgi izstrādāja projektu “Active communities for 
Exchange of experience” programmā Eiropa pilsoņiem. Projekts tika apstiprināts, bet diemžēl 
dažādu objektīvu iemeslu dēļ Itālijas puses pārstāvji nevarēja uz projekta aktivitātēm ierasties. 
Citas aktivitātes gada laikā netika uzsāktas.  

 Baltkrievija. Sadarbība uzsākās 2011. gada decembrī, kad Eiropas Savienības projekta 
TANDEM ietvaros Gulbenes novads piedalījās konferencē Minskā. Tika izveidota sadarbība ar 
pārstāvjiem no Beloozjorskas pilsētas un Ošmaņu rajona. Projekts turpinājās arī 2012. gadā, un 
tiekoties Baltkrievijā, izstrādāts kopējs sadarbības plāns. Beloozjorskas uzņēmēju pārstāvji 
viesojās Gulbene uzņēmēju sanāksmes laikā, apmeklēja uzņēmumus, kā rezultātā notika 
abpusēja kontaktu veidošana. Gulbenes novada lauksaimniecības uzņēmēju delegācija 40 cilvēku 
sastāvā 2012. gada jūlijā viesojās Brestas apgabalā un iepazinās ar lauksaimniecības produkcijas 
audzēšana un pārstrādes sistēmu Baltkrievijā. 

  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

55 
 

8. Sadarbība ar uzņēmējiem 
Gulbenes novadā tautsaimniecības attīstība pamatos balstās uz vietējo resursu 

izmantošanu: meži un lauksaimniecībā izmantojamā zeme. Lielākie novada uzņēmumi saistīti ar 
lauksaimniecisko ražošanu, mežizstrādi, kokapstrādi un pārtikas produktu ražošanu. Līdztekus 
šiem uzņēmumiem attīstās arī pakalpojumu nozare. Uzņēmumi izvietoti gan pilsētā, gan lauku 
teritorijā. Pilsētā izvietoti apmēram 35% no uzņēmumu kopskaita, bet lauku  teritorijā 65% no 
uzņēmuma kopskaita, kas atbilst arī iedzīvotāju skaitam pilsētā un lauku teritorijā. Lauku 
teritorijā izvietoti 5 no 6 lielākajiem uzņēmumiem (2 Lizuma pagastā, 2 Rankas pagastā un 1 
Stradu pagastā). 
 Gulbenes novada domes Attīstības un īpašumu nodaļa 2012. gadā uzsāka sistemātisku 
sadarbību ar uzņēmējiem. 
 2012.gadā paveiktais: 

• Balstoties uz daudzu gadu iestrādēm tūrisma un mājražošanas jomā izveidota 
pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”, kas veiksmīgi 
pārņēma šīs iestrādes un strādā tieši ar tūrisma nozares uzņēmējiem un organizē Zaļos tirdziņus.  

• Uzsākta sadarbība ar Pleskavas apgabala Autonomo nekomerciālo organizāciju 
„Uzņēmējdarbības garantiju un attīstības fonds”, kas paredzēta atbalstam uzņēmējdarbībai. Šīs 
sadarbības ietvaros notikušas divas Gulbenes uzņēmēju vizītes Pleskavas apgabalā, 
uzņēmējdarbības izstāžu apmeklējumi un apaļā galda diskusijas celtniecības uzņēmējiem. Arī 
Pleskavas apgabala uzņēmēji ieradās Gulbenē, notika uzņēmēju kontaktu veidošana un 
uzņēmumu apmeklējumi. Kā arī Pleskavas apgabala uzņēmējiem palīdzēts organizēt dažādu 
izstāžu apmeklējumus Latvijā.  

• 2012. gadā pateicoties sadarbībai ar Valmieras biznesa un inovāciju inkubatoru, 
izdevās atjaunot Biznesa inkubatora filiāles darbību Gulbenē. 

• Gada laikā tika uzsāktas domes speciālistu un mazo lauku uzņēmēju tikšanās tieši 
pārvaldes teritorijā, lai pārrunātu ar vietējiem uzņēmējiem par aktualitātēm novadā un 
nepieciešamo atbalstu. 2013. gadā plānots turpināt šo pieredzi.  

• Pēc lauksaimniecības uzņēmēju uzaicinājuma notikušas tikšanās gan ar 
bioloģiskajiem lauksaimniekiem, gan nodaļas speciālisti piedalījušies lauksaimnieku biedrības 
organizētajos pasākumos. 

• Ir saņemti priekšlikumi un organizētas ieinteresēto mazo un topošo uzņēmēju 
pieredzes apmaiņas brauciens uz Valmieru uz Valmieras biznesa un inovāciju inkubatoru , kur 
iepazinās ar  biznesa inkubatora piedāvātajām iespējām. Piedalījās 19 interesenti. 

• Organizētas savstarpējas delegāciju apmaiņas ar Krievijas federācijas Pleskavas 
apgabala lauksaimniecības uzņēmējiem par iespējamo produkcijas realizāciju. 

• Sadarbībā ar Valmieras biznesa inovāciju inkubatoru notikušas jauno uzņēmēju 
apmācības. 

• Uzsākta sadarbība ar Starptautisko jauno uzņēmēju organizāciju JCI. Gulbenē 
organizēta starptautiska konference, kuras laikā gan semināros, gan apmācībās piedalījās 5 jaunie 
Gulbenes uzņēmēji. 

• Janvārī organizēta ikgadējā uzņēmēju sanāksme par aktualitātēm novadā un 
sadarbību ar uzņēmējiem. Piedalījās 56 uzņēmēji. 

• Pēc uzņēmēju ierosinājuma uzsākta kontaktu veidošana ar Baltkrievijas uzņēmējiem. 
Notikusi Brestas apgabala pārstāvja tikšanās ar Gulbenes novada uzņēmējiem un Baltkrievu 
uzņēmēju vizīte Gulbenes novada uzņēmumos, kā arī Gulbenes novada lauksaimniecības 
uzņēmēju vizīte Brestas apgabalā. 
 
 
 
 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

56 
 

 
 

31.attēls. VJIC pārstāvji Gulbenē 
 Avots: Gulbenes novada dome 

• Sagatavoti un sniegti priekšlikumi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai par izmaiņām likumdošanā, uzņēmējdarbības veicināšanai. 

• Sniegts atbalsts trīs uzņēmējiem uzņēmumu paplašināšanas un jauna uzņēmuma 
izveides piemērotas teritorijas izvēlē un atbilstošo dokumentu sakārtošanā. 

 2013. gadā paredzēts turpināt iesākos darbus un veidot sistēmu darbam ar uzņēmējiem. 
Nodaļā nav speciālista uzņēmējdarbības jautājumos, tādēļ netiek veikta sistemātiska ekonomiska 
analīze par komersantu un saimnieciskās darbības veicēju skaitu, un to pamatdarbības rādītājiem, 
realizētajiem attīstības projektiem, par esošajām un plānotajām darba vietām. 

  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

57 
 

9. Komunikācija ar sabiedrību 

9.1. Iedzīvotāju informēšana 

Lai nodrošinātu vienu no Gulbenes novada domes funkcijām – iedzīvotāju informēšanu – 
pašvaldība 2012.gadā izmantoja vairākus komunikācijas instrumentus, lai informācija par 
pašvaldības darbību, aktivitātēm, rīcību, kā arī domes pieņemtajiem lēmumiem sasniegtu katru 
mājsaimniecību.  

Par komunikāciju ar sabiedrību rūpējas pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālisti. Divi 
no svarīgākajiem komunikācijas līdzekļiem pašvaldībā ir izdevums „Gulbenes Novada Ziņas” un 
pašvaldības oficiālā mājas lapa: www.gulbene.lv.  

Reizi mēnesī pašvaldība izdod informatīvu izdevumu „Gulbenes Novada Ziņas”, kas pie 
iedzīvotājiem nonāk ar pārvalžu starpniecību. 2012.gadā pašvaldība izdeva 12 numurus. 
Izdevums ir bez maksas, tirāža – 11 000 eksemplāru. „Gulbenes Novada Ziņas” iznāk kopš 
2009.gada.  

Pašvaldības oficiālajā mājas lapā www.gulbene.lv informācija tiek aktualizēta katru 
dienu. Tāpat Gulbenes novada dome nodrošināja domes lēmumu, saistošo noteikumu un citu 
pašvaldības dokumentu publicēšanu www.gulbene.lv.   

Lai realizētu reģionālā un nacionālā līmeņa komunikāciju, 2012.gadā novada dome 
slēdza sadarbības līgumu ar SIA „Valmieras TV” un SIA „Radio Vidzeme”, kā arī ar 
neatkarīgajām producentu grupām, kas sadarbojas ar LTV 7. Sadarbība ar minētajiem kanāliem 
notika arī 2011.gadā, kas liecina par stabilu ziņu plūsmu nacionālā un reģionālajā līmenī. TV 
sižeti par 2012.gadu pieejami mājas lapā www.gulbene.lv.  

 Ikdienā sadarbība notika ar reģionālo laikrakstu „Dzirkstele”, ziņu aģentūru LETA, kā arī 
ar citiem ziņu portāliem internetā.  

 

32.attēls. Iedzīvotāju tikšanās Beļavas pagastā 
 Avots: Gulbenes novada dome 

Lai izzinātu sabiedrības viedokli par domes darbu, 2012.gadā tika turpinātas iedzīvotāju 
sanāksmes pagastos, uz kurām devās novada domes vadība un speciālisti. Iedzīvotāju 
informēšanā darbojas Klientu apkalpošanas centrs, kas ir ērti pieejams pašvaldības ēkas 1.stāvā,  
palīdzot cilvēkiem tieši vai telefoniski saņemt vajadzīgo  informāciju.  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

58 
 

 2012.gadā veiktas vairākas sabiedrisko attiecību un reklāmas kampaņas novada 
pasākumiem. Kā veiksmīgāko var minēt novada svētkus „Stāmerienas gredzens”.  
 

 
33.attēls. Konkursa „Eiropas Gada pašvaldība 2012” vērtēšanas komisija Gulbenē 

 Avots: Gulbenes novada dome 

 Tāpat sabiedrisko attiecību speciālisti aktīvi piedalījās konkursa „Eiropas Gada 
pašvaldība 2012” un novada konkursa „Attīstība, vide, sakoptība Gulbenes novadā 2012” 
materiālu sagatavošanā un informācijas apstrādē un izplatīšanā.  

Par Gulbenes novada tēlu 2012.gadā rūpējās arī PA „Gulbenes novada tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”, izdodot dažādus bukletus un piedaloties tūrisma izstādēs 
ārzemēs.  

Projektu publicitātes veidošana. Tāpat kā 2011.gadā, arī 2012.gadā svarīgs pašvaldības 
uzdevums bija novada domes iniciēto projektu popularizēšana, vienlīdz izpildot ES Publicitātes 
regulu un parādot novada attīstību, novada rūpes par savas teritorijas izaugsmi, infrastruktūru 
uzlabošanu (sociālo, izglītības utt.). Jāpiebilst, ka projektu publicitāte nodrošina caurspīdīgu 
projekta realizācijas gaitu, dod jaunu informāciju sabiedrībai par novadā ienākošajām 
investīcijām. Visas publikācijas tika ievietotas izdevumā „Gulbenes Novada Ziņas”, 
www.gulbene.lv un iespēju robežās - laikrakstā „Dzirkstele”.  

9.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Gulbenes novada pašvaldība jau vairākus gadus veido ciešu saikni ar novada 
nevalstiskajām organizācijām. Lai starp pašvaldību un biedrībām, nodibinājumiem būtu 
sadarbība, kas vērsta uz dzīves kvalitātes pieaugumu un tās attīstību, ir būtiska vairāku 
priekšnosacījumu izpilde. Būtiski, lai starp pašvaldību un biedrību pastāv dialogs, par ko liecina 
vairāki kopīgi realizēti projekti un novada atbalsts šo organizāciju aktivitātēm.  

Lai veicinātu sadarbību ar nevalstiskajām organizācijām, pašvaldība aktīvi iesaistījās šo 
organizāciju dažādu pasākumu un aktivitāšu atbalstīšanā, piemēram, Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas pasākumu organizēšana 25.martā un 14.jūnijā, kas ir atbalsts Politiski represēto 
apvienības Gulbenes nodaļai, senioru svētku „Kvēl saulespuķe rudenīgā” līdzorganizēšana 
Beļavā, kas ir atbalsts novada senioru biedrībai „Atspulgs 5” un citi pasākumi.  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

59 
 

 
34.attēls. Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā Gulbenē, 25.martā 

 Avots: Gulbenes novada dome 

Saskaņā ar Lursoft statistiku, 2012.gadā Gulbenes novadā uzskaitīta 121 sabiedriskā 
organizācija, biedrība un 1 nodibinājums. Vienpadsmit no tām apvieno Nevalstisko organizāciju 
(NVO) centrs, kas atrodas bijušajā Vecgulbenes muižas saimniecības ēkā Brīvības ielā 22.  

 Novadā reģistrētas 12 reliģiskas organizācijas, t.sk. draudzes: katoļu, luterāņu, adventistu, 
dievturu, baptistu un „Jaunā paaudze”, vairāk, kā 10 ar sportu saistītas sabiedriskās 
organizācijas, vairāk, kā 10 mednieku biedrības, vairāk kā 30 dažādu interešu un darbības 
virzienu biedrības, kas apvieno cilvēkus no agras jaunības līdz sirmam vecumam.  

 2012.gadā ievērojamu finanšu atbalstu biedrībām projektu realizācijā sniedza biedrība 
„Sateka”, caur kuru tiek apgūti ES LEADER+ programmas līdzekļi. LEADER ir mērķtiecīgas un 
savstarpēji koordinētas aktivitātes lauku attīstībai, kuras rosina sabiedrību meklēt jaunus 
risinājumus esošajām lauku problēmām. Biedrības „Sateka” darbības mērķis ir veicināt 
ilgtspējīgu un līdzsvarotu teritorijas attīstību Gulbenes novadā, pārstāvot sabiedrības intereses un 
rosinot tās aktīvu līdzdalību sociāli ekonomisko jautājumu risināšanā, iesaistot uzņēmējus, 
pašvaldības, nevalstiskās organizācijas un iedzīvotājus. Projektu ieviešana notiek saskaņā ar 
biedrības izstrādātajā „Biedrības „SATEKA” darbības teritorijas attīstības stratēģijā 2009. - 
2013.gadam” noteiktajām prioritātēm un darbības virzieniem. 

 Gulbenes novada lauku teritorijā aktīvi darbojas daudzas nevalstiskās organizācijas, kuru 
mērķis ir veicināt sava pagasta ilglaicīgu attīstību, finansiāli un organizatoriski atbalstot, 
ekonomiskās, kultūras un sociālās dzīves norises. Aktīvākās no tām ir Druvienas pagasta 
attīstības biedrība „Pērļu zvejnieki”, biedrība „Tirzas pagasta attīstības biedrība”, biedrība „Esi 
aktīvs”, biedrība „Tautskola Vijata”, biedrība „Gulbenes lauksaimnieku apvienība”, biedrība 
„Stāķu attīstības biedrība” un citas.  

  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

60 
 

10. Veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai  
Gulbenes novada pašvaldības darbu vada vēlēta novada domes priekšsēdētāja Sandra 

Daudziņa un priekšsēdētājas vietnieks Dainis Švika. Gulbenes novada pašvaldības 
administrācijas un iestāžu darbu vada domes iecelta izpilddirektore Sarmīte Krišāne.  
 Gulbenes novada pašvaldības darba organizācijas atbalsts ir administrācijā izveidotās 
nodaļas. Gulbenes novada pašvaldības administrācijas struktūra pievienota pielikumā Nr.1. 
 2012.gadā veikti šādi strukturālie pasākumi: 

• 01.01.2012. no Attīstības un īpašumu nodaļas pārcelta uz Juridiskās un 
personālvadības nodaļu 1.0 amata likme - iepirkumu speciālists. 

• 15.02.2012. no Tehniskās nodaļas izslēgtas 2.0 amata likmes: sētnieks un apkopējs.  
• 20.03.2012. Juridiskajā un personālvadības nodaļā izveidota 1.0 amata likme: jurists. 
• 31.03.2012. no Attīstības un īpašumu nodaļas izslēgta 1.0 amata likme: tūrisma un 

informācijas centra vadītājs.  
• izslēgtas 3.0 amata likmes (no 01.04.2012. likvidēta Gulbenes novada domes Sociālā 

un veselības nodaļa sakarā ar Gulbenes novada Sociālā dienesta reorganizāciju): nodaļas 
vadītājs, vecākais konsultants, referents.  

• 31.12.2012. izslēgta 1.0 amata likme Izglītības, kultūras un sporta nodaļā: vecākais 
konsultants  
 2012. gada 1.martā izveidota Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” (Gulbenes novada domes 2011.gada 29.decembra sēdes 
lēmums (protokols Nr.18, 42.&).  
 2012.gada 1.aprīlī reorganizēts Gulbenes novada Sociālais dienests. 
 2012.gada 31.jūlijā likvidēta Ozolkalna pamatskola (Gulbenes novada domes 2012.gada 
31.janvāra sēdes lēmums (protokols Nr. 2, 45.&).  
 Novada pašvaldības darbinieki arī 2012.gadā turpināja profesionālo zināšanu apguvi 
dažādos kursos un apmācībās, ko apmaksāja pašvaldība:  

• Eiropas Sociālais fonds – apmācību kurss „Eiropas Savienības fondu projektu 
vadība”.  

• Eiropas Savienība ar Eiropas Sociālā fonda starpniecību un Latvijas valsts ar 
Sabiedrības integrācijas fondu un Latvijas Darba devēju konfederāciju organizētās apmācības 
projekta „LDDK administratīvās kapacitātes stiprināšanas reģionos”.  
 Gulbenes novada pašvaldības administrācijas darbinieki 2012.gadā turpināja studijas 
augstākās izglītības iegūšanai: 

• Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Lauku inženieru fakultāte – 1 darbinieks;  
• Latvijas Universitāte, Sociālzinātņu fakultāte, komunikācijas zinātne – 1 darbinieks;  
• Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Uzņēmējdarbība un vadīšana (profesionālais 

maģistra grāds) – 1 darbinieks; 
• Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmija, Sociālo zinātņu fakultāte, 

maģistra studiju programma „Psiholoģijas maģistrs” – 1 darbinieks.  
Gulbenes novada pašvaldībā tiek izmantota elektroniskā dokumentu vadības sistēma 

„NAMEJS”, kas nodrošina iespēju reģistrēt informāciju par katru saņemto dokumentu. 
Dokumentu apriti Gulbenes novada pašvaldības administrācijā 2012. gadā raksturo šādi skaitļi: 
reģistrēti: nosūtāmā korespondence -2693; saņemtā korespondence – 1831; saņemtie iesniegumi 
312; izsniegtās pilnvaras - 136; rīkojuma dokumenti - 890; akti  - 66;izsniegtās tirdzniecības 
atļaujas  - 4 ;līgumi - 785. 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

61 
 

11. Plānotie pasākumi 2013.gadā 
 2012.gada nogalē uzsākta Gulbenes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2014.-
2030.gadam un jauna Gulbenes novada teritorijas plānojuma izstrāde (protokols Nr. 19 20.§ un 
21.§).  
 Investīciju plāns 2013.-2015.gadam apstiprināts 2013.gada 24.janvārī (protokols Nr. 2 
17.§). Pamatojoties uz to, turpināsies finanšu līdzekļu piesaiste projektu īstenošanai 2013.gadā. 
 Gulbenes novada attīstība virzīta gan uz cilvēkresursu attīstību, gan infrastruktūras 
sakārtošanu. 
 2013. gadā turpināsies darbs pie sekojošiem projektiem: 

• Blaumaņa ielas rekonstrukcija Gulbenē; 
• Beļavas tautas nama rekonstrukcija un aprīkošana (2.kārta); 
• Novada publisko bibliotēku kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un pieejamības 

nodrošināšana Gulbenes novada iedzīvotājiem; 
• Inovatīvo tehnoloģiju izmantošana Gulbenes novada iedzīvotāju apmācību nodrošināšanā 

un iniciatīvas veicināšanā; 
• Telpu renovācija un inventāra iegāde iedzīvotāju apmācības un iniciatīvas centra izveide 

Litenes pagastā; 
• Inventāra iegāde Jaungulbenes pagasta ģimenēm ar bērniem atbalsta pasākumu 

nodrošināšanai; 
• Litenes pagasta kapu teritorijas labiekārtošana; 
• Nature Nurture; 
• Kapacitātes paaugstināšana kultūras nozares projektu un pasākumu īstenošanai Vidzemes 

plānošanas reģionā; 
• Atbalsts ugunsdrošības pasākumiem pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs; 
• Culture and Heritage Added value to Regional policies for Tourism Sustainability. 

 Vērienīga infrastruktūras sakārtošana plānota Gulbenes pilsētā. Par pamatbudžeta 
līdzekļiem plānots veikt ūdensvada un kanalizācijas sistēmas izbūvi Blaumaņa ielā. 
 2013.-2014.gadā plānots veikt arī Miera, Ozolu, Rēzeknes un Draudzesskolas ielas 
rekonstrukciju, pabeigt ģimnāzijas un 1.vidusskolas starpbūves būvniecības darbus.  
 Turpināsies darbs pie ūdenssaimniecību sakārtošanas ciemos. Plānots uzsākt realizēt 
projektus Galgauskas, Gaujasrēveļu un Ozolkalna ciemos. Pozitīvu projekta novērtējumu vēl 
gaida 11 ciemi. 
 Uzsākts darbs pie tehniskās dokumentācijas sagatavošanas Tirzas pagasta pamatskolas 
apkures sistēmas nomaiņai no fosilajiem uz atjaunojamiem resursiem, Stradu pagasta 
pamatskolas ēku, Gulbenes 1.vidusskolas, Bērzu pamatskolas ēkas energoefektivitātes 
paaugstināšanai un Gulbenes 3.bērnudārza ēkas renovācijai un energoefektivitātes 
paaugstināšanai. 
 Par aizņemtajiem līdzekļiem ieplānots sakārtot Gulbenes pilsētas internāta ēkas 2 un 
3.stāvu, izveidot sociālās aprūpes centru „Siltais” un renovēt Lizuma vidusskolas fasādi, 
Gulbenes bibliotēkas, Gulbenes novada muzeja un Gulbenes valsts ģimnāzijas ēku renovāciju. 

 Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem 
 Pašvaldība par neskaidriem apstākļiem uzskata valstī esošo ekonomisko situāciju un par  
būtiskiem riskiem vērtē: 
• iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu apjomu,  
• dotāciju no Pašvaldību finanšu aizlīdzināšanas fonda,  
• nekustamā īpašuma nodokļa un citiem pašu ieņēmumiem ietekmi uz novada pašvaldības 

budžetu, 
• bezdarbu, 
• jauniešu un darbaspējas vecumā esošo iedzīvotāju aizplūšanu no novada teritorijas, 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

62 
 

• Eiropas Savienības projektu gala atskaišu izvērtējuma termiņu un gala maksājumu 
saņemšanas kārtību. 

 Pašvaldības kredītsaistības pārskata perioda beigās ir 11,28 % no pamatbudžeta 
ieņēmumiem, tāpēc uzskatām, ka pašvaldībai ir pietiekama finanšu kapacitāte jaunu projektu 
īstenošanai. Tomēr pastāv risks, ka pārejot uz Eiro, palielināsies Valsts kases aizdevumu 
procentu likme, līdz ar to palielinot kopējo kredītprocentu atmaksas summu. Aizdevumu 
procentu likmes palielinājums var būtiski ietekmēt kredīta apjomu pret pamatbudžeta 
ieņēmumiem un nākotnē ierobežot finanšu līdzekļu pieejamību projektu ieviešanai. 

  



G
U

L
B

E
N

E
S

 N
O

V
A

D
A

 P
A

Š
V

A
L

D
ĪB

A
S

 2
01

2.
G

A
D

A
 P

U
B

L
IS

K
A

IS
 P

Ā
R

S
K

A
T

S
 

63
 

 

N
ov

ad
a 

do
m

e 

D
om

es
 p

ri
ek

šs
ēd

ēt
āj

s P
ri

ek
šs

ēd
ēt

āj
a 

vi
et

ni
ek

s 

K
om

is
ij

as
 

K
on

su
lt

at
īv

ās
 p

ad
om

es
 

D
ar

ba
 g

ru
pa

s 

P
as

tā
vī

gā
s 

ko
m

it
ej

as
: 

F
in

an
šu

 k
om

it
ej

a 
T

au
ts

ai
m

ni
ec

īb
as

 k
om

it
ej

a 
S

oc
iā

lo
 u

n 
ve

se
lī

ba
s 

ja
ut

āj
um

u 
ko

m
it

ej
a 

Iz
gl

īt
īb

as
, k

ul
tū

ra
s 

un
 s

po
rt

a 
ko

m
it

ej
a 

 

L
ēm

ēj
va

ra
 

Iz
pi

ld
va

ra
 

Iz
pi

ld
di

re
kt

or
s 

B
ūv

va
ld

e 
 

B
ār

iņ
ti

es
a(

6)
 

D
zi

m
ts

ar
ak

st
u 

no
da

ļa
 

 

N
ov

ad
a 

do
m

es
 a

dm
in

is
tr

āc
ij

a 

P
il

sē
ta

s/
pa

ga
st

a 
pā

rv
al

de
s 

(1
4)

 

K
ap

it
āl

sa
bi

ed
rī

ba
s 

Iz
gl

īt
īb

as
 ie

st
ād

es
: 

1.
P

ir
m

sk
ol

as
 iz

gl
īt

īb
as

  
   

 ie
st

ād
es

(9
) 

2.
 S

āk
um

sk
ol

a 
3.

 P
am

at
sk

ol
as

 (
9)

 
4.

V
id

us
sk

ol
as

 (
5)

 
5.

 V
al

st
s 

ģi
m

nā
zi

ja
 

6.
 G

ul
be

ne
s 

va
ka

ra
 m

ai
ņu

  
   

 v
id

us
sk

ol
a 

7.
 S

ve
ķu

 s
pe

ci
āl

ā 
 

   
 in

te
rn

āt
pa

m
at

sk
ol

a 
8.

 P
ro

fe
si

on
āl

ās
 ie

vi
rz

es
 

   
 iz

gl
īt

īb
a:

 
   

 M
āk

sl
as

 s
ko

la
,  

   
 M

ūz
ik

as
 s

ko
la

, 
   

 B
ēr

nu
 u

n 
ja

un
at

ne
s 

sp
or

ta
 

   
 s

ko
la

 
 

K
ul

tū
ra

s 
un

 s
po

rt
a 

ie
st

ād
es

: 
G

ul
be

ne
s 

bi
bl

io
tē

ka
 

G
ul

be
ne

s 
ku

lt
ūr

as
 c

en
tr

s 
G

ul
be

ne
s 

no
va

da
 v

ēs
tu

re
s 

un
 m

āk
sl

as
 m

uz
ej

s 
G

ul
be

ne
s 

sp
or

ta
 c

en
tr

s 

 S
oc

iā
lā

s 
ap

rū
pe

s 
ie

st
ād

es
: 

G
ul

be
ne

s 
no

va
da

 s
oc

iā
la

is
 d

ie
ne

st
s 

Ja
un

gu
lb

en
es

 s
oc

iā
lā

s 
ap

rū
pe

s 
ce

nt
rs

 
T

ir
za

s 
so

ci
āl

ās
 u

n 
ve

se
lī

ba
s 

ap
rū

pe
s 

na
m

s 
„D

ok
to

rā
ts

” 
G

ul
be

ne
s 

ve
co

 ļa
už

u 
dz

īv
oj

am
ā 

m
āj

a 

P
ār

ēj
ās

 ie
st

ād
es

: 
G

ul
be

ne
s 

no
va

da
 ja

un
ie

šu
 c

en
tr

s 
„B

āz
e”

 
G

ul
be

ne
s 

la
bi

ek
ār

to
ša

na
s 

ie
st

ād
e 

P
IE

L
IK

U
M

S
 N

r.
1 

 
 



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

64 
 

PIELIKUMS Nr.2 

 
  



GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS 2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

65 
 

 


